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SAVISAUGOS DALIŲ SAVAITRAŠTIS

Fiurerio įsakymas karinėms pajėgoms 
Naujųjų Metų proga

1941 m. — sunkiausių sprendimų ir kruviniausių kovų metai
statė negirdėtus reikalavimus, bet 
kurių laimėjimuose yra garbinglau- 
sieji is tor J los karo žygiai. Per jus, 

,mann kareiviai, taip dažnai mūsų 
tautai primesta kova išlaikyti jos 
egzistencijai buvo vainikuota per­
galėmis, kurios yra aukščiau visko, 
ką tautų praeitis iki šiol žinojo. 
Bet jūsų narsa, jūsų drąsa ir jūsų

džlnglu pasididžiavimu, jau netar- 
piškai vadovaudamas šiai karinių 
pajėgu daliai, kuri — kaip visur 
kur ir visada, taip pat ir čia—nešė 
sunkiausią kovos naštą. Visa vokie­
čiu tėvynė su beribiu 'pasitikėjimu 
žiūri | savo karines pajėgas ir norė­
tu padėti kiekvienom iš jūsų, klek 
tik ji gali.

Maršalo Goeringo 
įsakymas

Išžygiavote,

Mano narsieji draugai, likimas 
mums nustatė mūsų mylimo Fiure­
rio vadovybėje Išlaužti au ginklu 
rankoje vartus | naujus laikus. Mes 
nenorėjome karo, kuris mūsų tautai 
atnešė nepriteklius Ir pareikalavo 
daugelio geriausiųjų Jos sūnų, bet 
dabar mes Ji turime iškovoti šimt­
mečiams iki didžiausio visu laimė­
jimu. Aukos niekad nebus užmirš­
tos. Sie didvyriai, kurie (ėjo I mū­
sų tautos istoriją, visada bus su mu­
mis. Jiems tenka amžina padėka 
Vokietijos. Su pagarba prisiminki­
me mūsų žuvusius. Draugai, ištiki­
mose ir stipriose vokiečiu kareiviu 
rankose yra ne tiktai Reicho liki­
mas, bet Ir ateitis visos pasaulio da­
lies. Jūs, kaip iki šiol, drąsiu puo­
limu sumušlte priešus Ir I mūsų vė­
liavas (rašysite naujas mūsą garbe 
vainikuotų ginklu pergales. Mano 
šilti linkėjimai lydės jus naujųjų 
metų kovose. Tegyvuoja Fiureris.

Į Lietuvos katalikų visuomenę
Vokiečių kariuomenė, išvadavusi 

doo, šiandien toliau tęsia kovą Rytų 
fronte, turėdama pakelt] kietos rusų 
Memos sąlygas. Palengvinti šioms 
sąlygtans, kovojantiems kariams yra 
gfrobtal reikalingas šiltesni« žiemos 
apdaras. Negalint taip greitu laiku 
pagaminti naują šiltą apdarą, yra 
sumanymas rinkti gatavus kailinius 
tr kitu Mtu drabužiu/-

Kaimo Arkivyskupijos Ordinarln- 
tas reiškia savo pritarimą tam su* 
manymui ir ragina Lietuvos tikin­
čiąją visuomenę nuoširdžiai paremti 
tą sumanymą savo aukomis.

KAUNO ARKIVYSKUPAS-MET-
ROPOLITA8

Kaunas, 1941 m. gruodžio 24 d.

JAUNI VYRAI, 
GIMĘ 1920-22 

METAIS!
Vokietijos Reicho darbo tarnyba 

telkia savanorius iš Rytų Krašto!
Ir jūs galite turėti garbe Rei­

cho darbo tarnybos eilėse ir uni­
forma vienerius metus tarnauti
Vokietijoje.

Nuo 1942 m. sausio 10 d. iki 
1942 m. sausio 31 d. kaip savano­
riai asmeniškai užsirašykite pas 
sričių komisarus, o jūsų priėmi­
mas bus atliktas dar 1942 m. ba­
landžio mėn.

Priimami jauni vyrai, teismo 
nebausti, sveiki, gimę 1920—1922 
m.

Smulkesnes žinias teikia sričių 
komisarai Ir Reichsarbeitsdienst- 
Verbindungsfuhrer, Ryga, Wallstr. 
26 butas 12. Registravimo biuras 
Kaunui yra Daukanto g. 13 Nr. 
H aukštas.

pagarba prisimename draugus, ku­
rie savo meilę Ir ištikimybę Vokieti­
jai turėjo patvirtinti mirtimi, taip
pat aukas sąjungininkų, kurie ko-

gauslnose mūšiuose ne tiktai nuto­
linote puolimui pasiruošusi priešą 
nuo suomiu, vokiečių, slovakų, veng­
rų Ir rumunu sienų, bet toli per 
tūkstanti kilometrų nubloŠkėte I jo 
paties šalt. Jo mėginimas 1941— 
1942 m. žiemą pasukti likimą, kad 
vėl galėtu mus pulti, turi nepavykti 
ir nepavyks. Taip, priešingai. 1942 
m. mes su visais pasiruošimais, ku­
rie yra padaryti, vėl čiupsime II 
žmonijos priešą ir tiek mušime, kol 
žydiškų kapitalistu ir bolševiku pa­
sauliui bus sulaužytas naikinimo 
noras. Vokietija nenori ir negali

Didžiojo admirolo
Raederio įsakymas

H Himmlerio
įsakymas

BERLIN SS Relchsfiverls Ir vo­
kiečiu policijos šefas Heinrichas 
Himmlerio Išleido šitokį atsišauki­
mą:

SS ginklo vyrai ir nollclla. 1941 m. 
H Jūsų dang pareikalavo Ir Jūs daug 
davėte 1942 m. kovoje su pasaulio 
priešu Iš W«u dar daugiau parei­
kalaus ir jūs dar daugiau "įdary­
site. Šiais geležiniais vokiečiu Isto­
rijos metais mes norime būti gele­
žies kietumo. Tegyvuoja Fiureris Ir 
Ir Jo didysis Reichas.

Darbo tarnyba yra garbės tarnyba
Reicho darbo tarnyba tautinis 

bendruomenės dvasia išauklėja 
jauniems vyrams tikrą darbo pa­
žiūrą. Fizinis darbas, sportas, 
mokymas ir draugiškumas išugdo 
jauno vyro kūną ir sielą. Su tai­
kos ginklu — kastuvu — dirbda­
mas, i is tarnauja tautai ir pats 
sau.

Tuo oūdu Reicho darbo tarnyba 
mūsų Fiurerio Adolfo Hitlerio 
valia yra didelė tautinės bendruo­
menės auklėjimo mokykla

Reicho darbo tarnyba 1942 m. 
pavasari telkia savanorius iš Es­
tijos, Latvijos ir Lietuvos gene--j 
trinių sričių.

Tuo būdu jauniems vyrams, gi J

musiems 1920—1922 m., duodama 
proga tarnauti Reicho darbo tar­
nybos eilėse.

Telkimas vyksta savanorišku 
įsipareigojimu vieneriems metams.

Darbo tarnybos laikas bus at­
liekamas Reicho teritorijoje.

Kandidatai, kurie nori Įsiparei­
goti Reicho darbo tarnybai, turi 
iki 1942 m. sausio 31 d. užsira­
šyti pas sričių komisarus, o jų 
telkimas gali būti atliktas dar 1942 
m. balandžio mėn.

žinias teikia sričių komisarų 
įstaigos ir Registravimo Biuras, 
Kaunas, Daukanto 13 II aukštas.
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Drausmingas 
karys

Karo metas ne tik iš karių, 
bęt bendrai ir iš visų gyventojų 
sluoksnių pareikalauja daugiau 
atsižadėti savo asmens reikalų, 
savo gėrio ir aukotis bendram 
tikslui — laimėti vedamą kovą 
ir užtikrinti savo kraštui ateitį 
Produkt ingai dirbti ir kurti ša­
lies vertybes. Visokios taikos 
meto smulkmenos užleidžia vie­
tą garbingiems kovų uždavi­
niams ir visos jėgos būna su­
telktos frontui paremti ir vi­
daus tvarkai išlaikyti, kad visas 
kovos aparatas galėtų sklandžiai 
suktis ir kiekvieną sekundę bū­
tų savo vietoje nuolat pasiryžęs 
kuo tiksliausiai savo pareigą at­
likti.

Lietuvių tauta, nors ir per N 
vienerius bolševikų žiaurios ■ 
okupacijos metus, gerai patyrė | 
Ir pažino tą kruvinąjį žydiškai | 
bolševikišką smurtą, kuris tau- J 
tas norėjo sunaikinti ir žmogų u 
paversti aklu vergų, sunaikinti 
Europos kultūrą, žmogaus vertę 
ir gerbūvį. Todėl nenuostabu, 
kad lietuvis nuo pat pirmųjų 
karo dienų ne žodžiais, bet dar­
bu bei veiksmu atsistojo šalia 
Didžiosios Vokietijos, nuošir­
džiai įsijungdamas į didžiąją 
talką bolševizmui nugalėti.

Lietuvių jaunimas, stodamas į 
savisaugos dalis, tai ypač pabrė­
žia, kad jam yra gerai supran-

Malajų pusiasalyje japonai jau užėmė Kuantangą

LIETUVOS SAVISAUGOS DALIŲ 
INSPEKTORIAUS SVEIKINIMAS 
NAUJŲJŲ METŲ PROGA

Lietuvos Savteanr» Dailų Ins. 
pek toriu« išleido i. m. įsakymą Nr. 
1, kuris yra kaipo karią sveikinimas 
Naujųjų Metų proga.

Sveikinu Savisaugos Dalią ka­
riu Naująją Metą proga. Praeitais 
metais mūsų tauta patyrė skau­
džius raudonojo teroro smūgius. 
Netekome tūkstančių savo geriau­
sią tautiečių, kurie barbariškai bu­
vo nekaltai išžudyti arba žvėrišku 
būdu išgabenti | Sibirą. Visas mūsų 
kraštas ir ūkis buvo žydiškojo ko­
munizmo sugriautas. Kentėdami 
tvirtai tikėjome, kad neilgai mūsų 
kraštą komunizmas naikins. Su di. 
dėlių susikaupimu visa mūsų tarta 
laukė išvadavimo. Ir štai birželio
mėn. 22 dieną mūsų tėvynė džiaugs­
mu nušvito. Tapome Iš komunizmo 
pradaro Išvaduoti. UŽ mūsų išva­
davimą mes su didžiausia pagarba

reiškiame savo giliausią ir nuošir­
džiausią padėką Naujosios Europos 
Kūrėjui — Vokiečių tautos Fiureriui 
ADOLFUI HITLERIUI, didvyriškai 
vokiečių kariuomenei ir savo kraš-

Siais Naujaisiais Metais, sukaupę 
visas savo dvasines ir fizines jė­
gas, apsišarvavę vieninga nepalau­
žiama valia ryžtingai dėkimės prie 
didžiosios kovos už Naująją Europą, 
o kartu Ir už mūsų tautos laimingą 
ateiti.

Visiems linkiu geros sėkmės tar­
nyboje ir laimės asmeniniame gy­
venime.

Gen. št. pik. Itn. SPOKEVlClUS
Lietuvos Savisaugos Dalią

NAUJI APDOVANOJIMAI
VYRIAUSIOJI FIURERIO BŪS­

TINE. Fiureris ir vyriausiasis kari­
nių pajėgų vadas šluos karininkus 
apdovanojo Ąžuolo lapais prie Ge­
ležinio Kryžiaus Hitlerio Kryžiaus: 
pulkininką Eberbachą, vienos šar­
vuočių brigados vadą, pulkininką 
Scheidies, vieno pėstininkų pulko 
vadą, vyt. leitenantą Buchterkirchą, 
kuopos vadą viename pėstininkų 
pulke, jūrų kapitoną Roggę, vieno 
pagalbinio kreiserio vadą, kapitoną 
Peltzą, vienos kovos eskadros gru­
pės vadą.

BERLIN. Fiureris ir vyriausiasis 
karinių pajėgu vadas Hitlerio Kry­
žiumi apdovanojo generolą leite­
nantą Hammerl, vienos pėstininkų

divizijos vadą, pulkininką Puechle- 
r|, vieno pėstininkų pulko vadą, vyr, 
leitenantą Weycl|, iš vieno pėsti­
ninkų pulko, vyt. grandini Gruebl|, 
iš vieno kalną šaulių pulko.

VYRIAUSIOJI FIURERIO BŪS­
TINE Fiureris ir vyriausiais kari­
niu pajėgu vadas SS obergruppen- 
fiurerj Ir SS ginklo generolą Sepp 
Dletrlchą apdovanojo Ąžuolo lapais 
prie Geležinio Kryžiaus Riterio Kry­
žiaus ir pasiuntė tam šitokią teleg­
ramą: ..Su dėkingumu pagerbda­
mas jūsų didvyrišką dalyvavimą 
kovoje dėl mūsų tautos ateities, aš 
Jūs. kaip 41-11 vokiečiu kariniu pa­
jėgu karininką, apdovanoju Ąžuolo 
lapais prie Geležinio Kryžiaus Rite­
rio Kryžiaus.

tama toji kovos prasmė, kad jis, 
papildydamas tų dalių eiles, ak­
tingai prisideda prie didžiojo 
Naujosios Europos žygio, jos 
kultūrai lt gerovei apginti.

Savisaugos dalių vyrų parei­
gos, greta fronto karių, taip pat 
yra atsakingos ir svarbios. Tos 
pareigos iš jų ręikalauja visiško 
atsidavimo savo tarnybai, kietos 
drausmės, budrumo ir žvalumo, 
klustiumo savo vyresnybei ir są- 
žiniŠkumo visur, kur jis bebūtų.

Pirmiausia savisaugos dalių 
kžrys turi būti griežtai draus­
mingas visur, tiek tarnybos, tiek 
ir netarnybos metu. Drausmė 
yra pagrindas visų kario dory­
bių. Taikos metu kario auklėji­
mas būti drausmingu ir kietu 
siekia toliau, negu taikos meto 
reikalavimai, nes drausmė ypač 
savo gražius vaisius parodo karo 
metu. Drausmingas karys nie­
kad neapvils krašto, savo vyres­
nybės, kuri juo pasitikėjo ir 
įteikė jam garbingas pareigas, 
savo vadų bei viršininkų. Draus­
mingas karys drauge būna ir 
geros valios piliečių nuoširdus 
bičiulis ir gynėjas.

Iš drausmingumo išplaukia 
kario pareigingumas, sąžinišku- 
mas ir uolumas tarnyboje. 
Drausmingas karys niekad abe­
jingai nenumos ranka į savo 
pareigas, pro akis nepraleis nu­
sikaltimo, apsileidimo bei ne­
tvarkingumo. Drausmingas ka­
rys drauge būna sąžiniškas ir 
visur patikimas. Jis pirmiausia 
stengiasi kuo geriausiai atlikti 
savo pareigas ir visur būti pa­
vyzdingu. Drausmingas karys 
visur moka branginti savo kari­
nį garbę ir tinkamoje aukštu­
moje išlaikyti doro kario vardą. 
Toks niekuomet nepasiduoda 
lepšiškumui, piktai valiai bei 
priešo propagandai. Drausmin­
gas karys visad būna kietas ir 
priešo neįkandamas. Jis būna 
šaltas priešo gandams, piktoms 
nuotaikoms, bet vyriškas savo 
pareigose, kariškas savo santy­
kiuos» bu vadais, savo vyresny­
be ir riteriškas ten, kur jo ka­
rinė tarnyba pareikalauja pasi­
aukojimo.

Lietuvis Karys nuo amžių pa- 
rižymėjo savo tradiciniu draus- 
mingumu ir tvarkingumu. Šias

Japonai artėja prie Singapūro
KOVOS MALAJŲ PUSIASALY
Dome! agentūros žiniomis, ben­

dros karinės priešo pajėgos Mala­
jų pusiasalyje įvertinamos 140.000 
vyrų. Tame skaičiuje apie 18.000 
yra anglai ir 25.000 — australie- 
čiai. Visi kiti yra indai. Ligšio­
linių operacijų eigoje indams bu­
vo padaryta didžiausių nuostolių. 
Priešo aviacija kflfo pradžioje bu­
vo vertinama apie 320 mašinų. Iš 
to skaičiaus, praneša toliau agen­
tūra, dabar bus pasilikę tik 90 
mašinų, jų tarpe 40 sunkiųjų 
bombonešių.

Kaip pranešama iš Tokio ir 
Londono, Malajų pusiasalyje šiuo 
metu vyksta smarkūs, mūšiai. Ja­
ponų kariuomenės dalys puola 
keliais frontais. Sausumos Ka­
riuomenės veiksmus gyvai remia 
karo laivynas, oro ir karo laivyno 
aviacija. Laivyno aviacija ypač 
sėkmingai puolė tvirtovę Manilos 
Įlankoje, Filipinuose, žiniomis iš 
Tokio, ryšium su ypatingai sėk­
minga japonų veikla, atrodo, kad 
priešas negalės ilgai laikytis. Juo 
labiau, kad japonų karinės pajė­
gos yra keturgubai didesnės už 
priešo.

žiniomis iš Tokio Singapūrą 
puola didžiuliai japonų aviacijos 
lėktuvų būriai. Daugybė bombų 
numetama į įvairius Singapūro 
karinius įrengimus. Britams Sin­
gapūre padaryta milžiniškų nuos­
tolių.

Dome! žiniomis be kraujo pra­
liejimo persikėlus japonams per

Perako Upę, japonų žygis Malajų 
pusiasalyje įėjo į antrąją fazę. 
Japonai puolė toliau į pietus ir 
užėmus svarbų miestą Ipochą, į 
pietus nuo Perako upės, britų ka­
riuomenė visiškai pakrikusi pra­
dėjo trauktis. Japonai jau paėmė 
Kuantangą. Užimtose srityse ja­
ponai randa, tūkstančius Malajo 
kiniečių ir indų dezertyrų. Pa­
bėgėliai pasakoja, kad karinė dis- 
slpliną labai pakrikusi. Japonų 
pusėn perėję 2000 indų susiorga­
nizavo į savo pulką. Sis pulkas 
jau dalyvauja kovose prieš britus.

Į Singapūrą japonai nuolat ar­
tėja, anglų viltys šią tvirtovę ap­
ginti labai mažos.

PASISEKIMAI FILIPINUOSE
Japonų kariuomenės priešaki­

niai daliniai sausio 2 dieną, 3 va­
landą Manilos laiku įžengę į Fili­
pinų sostinę. Pagal JAV Karo mi­
nisterijos pranešimus, visi Jungti! 
nių- Valstybių kariuomenės dali­
niai buvę atitraukti ir visi Mani­
lai ginti įrengimai buvę sunaikinti. 
Manila buvo užimta 18-kai dienų 
praėjus po pirmojo stiprių japonų 
kariuomenės dalinių išlaipinimo 
Lingajeno įlankoje. Jungtinių 
Valstybių Filipinų laivyno bazė 
Cavite prieš japonų įsiveržimą į 
Manilą buvusi evakuota. Cavite 
buvo pati priešakinė Jungtinių 
Valstybių bazė povandeniniams 
laivams ir Azijos laivyno karo 
laivams, Jungtinių Valstybių lai­
vynas dabar turi susirasti naują

dorybes saugokime ir šiandien, 
kada mums yra patikėtos nau­
jos pareigos. Viešame ir nevie­
šame gyvenime pasirodykime 
taip, kad ir mažiausias šešėlis 
netemdyti! lietuvio kario garbės. 
Šiandien lietuvis karys turi pro­
gų pasirodyti ir plačiau — už 
Lietuvos ribų, todėl ypač turime 
teisių vienas iš kito reikalauti 
tikro pavyzdingumo ir lietuvių 
vardo gerbimo. Negerbiąs kario 
vardo, abejingas savisaugos tar­
nybai neturėtų rasti vietos mū­
sų eilėse, kurios turi būti dar­
nios, drausmingos ir riteriškai J 
vyriškos.

Turėjome gražių pavyzdžių, 
kada ir draugai ir priešai įver­
tindavo aukštą lietuvio kario 
moralę. Bolševikų režimas, me­
tus mus slėgęs, norėjo mus de­
moralizuoti ir sunaikinti mu­
myse, kas yra kilnu ir gražu. 
Tačiau jau pusmetis, kai esame 
iš to slogučio išgelbėti, ir jeigu 
į ką yra įspausta kokia nors 
bolševikiško režimo neigiamybė 
(drausmės, pareigingumo stoka, 
abejingumas tarnybai bei kt,), 
tai dabar turime uoliai visa tai 
išrauti su šaknimis, kad vėl lik­
tume tais. k«o mus karinis gy­
venimas moka

bazę, kur galėtų būti remontuo-' 
jami ir aprūpinami skystuoju ku­
ru bei maistu Jungtinių Valstybių 
povandeniniai laivai. Cavite ba­
zės įrengimas atsiėjo 9,5 milijono 
dolerių. k

Japonams užėmus Cavitę, ame­
rikiečiams Filipinų Luzono salo­
je,teliko tik antraeilė Olongapo 
bazė. Tačiau šios bazės naudin­
gumas esąs abejotinas. Be to, 
Olongapo bazė labai galinti būti 
puolama iš oro. Olongapo yra 
Subico įlankoje, maždaug už 50 
mylių J šiaurės vakarus nuo Ma­
nilos.

Jungtinių Valstybių kariuome­
nės Filipinuose, vyriausiasis vadas 
Mac Arthuras pabėgo į Corregidor 
salą Manilos įlankoje. Nepatvir­
tinti gandai sako, kad jis per pas­
kutinį japonų lėktuvų puolimą 
prieš Manilą buvo sužeistas Šrap- 
nerio skeveldra į dešinįjį petį.

Visą Jungtinių Valstybių ka­
riuomenę Filipinuose,. kuriai va­
dovavo generolas Mac Arthuras, 
kaip čia sakoma, sudarė 160.000 
vyrų. Jų tarpe buvo 38.000 ame­
rikiečių, iš kurių 18.000 vyrų bu­
vo reguliarios Jungtinių Valsty­
bių kariuomenės. Manilos paėmi­
mas turėsiąs nepaprastai didelės 
reikšmės tolimesniems Japonų 
prieš Singapūrą ir Borneo nu­
kreiptiems veiksmams. Su tais 
japonų laivyno atramos punktais, 
kuriuos jie turi Formozoje, Hong. 
konge, Hainane ir Salgone, dabar 
paėmus Manilą su puikiai įreng­
tu karo uostu, japonai žymiai su­
stiprina savo atramas jūrose. Šie

menės divizijas, kurios bėga pie­
tų kryptimi. Japonų karinės pa­
jėgos taip pat pradėjo savo žy­
gius iš šačlngo, Tungkvano, šang- 
ju, Tajao, Caovucheno ir Taojeno 
ir privertė kovoti Cunkingo ka­
riuomenės dalinius, priklausančius 
13-jąi, 32-jai, 34-jai, 35-jal ir 36- 
jai divizijai.

Sausio pirmos dienos vakare vi­
siškai japonų rankose jau buvo 
Huano provincijos sostinė Cang- 
ča, į kurią japonų kariuomenės 
daliniai įsiveržė vidurdienį ir ku­
rią visiškai užėmė per penkias 
valandas.

žiniomis iš Melburno, karinės 
britų Borneo pajėgos visiškai pa­
sitraukė iš Sarawako ir pabėgo į 
Olandų Borneo. Japonų išlaipin­
tiems kariuomenės daliniams už­
ėmus Sarawaką, į japonų rankas 
pateko viena iš turtingiausių naf­
tos sričių pasaulyje.

Per Rangūno radiją buvo pra­
nešta, kad smarkiai bombarduotas 
Rangūnas ir kitos Birmos vieto­
vės.

Buvę kariai 
lietuviai belaisviai 

bus paleisti
Savitarpinės Pagalbos įstaiga 

(buv. L. R. Kryžius) gavo atsakymą 
15 Vokiečių Raudonojo Kryžiaus 
įgaliotinio Rytų Kraštui, kad buvę 
Lietuvos piliečiai karo belaisviai 
netolimoje ateityje būsią paleisti iš 
belaisvių stovyklų; laukiantiems jų 
paleidimo asmenims patariama 
kantriai palaukti kol ji* bus palels-

punktai daro beveik neįveikiamą 
visą didžiulę veiksmų sritį Ra­
miojo vandenyno pietuose.

Japonų kariuomenė Filipinuo­
se palaužė priešo pasipriešinimą, 
okupavo Šiaurinę Baltaano pusia­
salio pusę ir žygiuoja toliau į pie­
tus. Nuo sausio 4 d. nuolat bom­
barduojama Balan gos kariniai 
įrengimai Corregidero tvirtovė.

KITI JAPONŲ VEIKSMAI

ti, juo labiau, kad mūsų tautiečiams 
karo belaisviams būsianti sutelkta 
paleidimo pirmenybė.

žinant tikslų belaisvių adresą, 
gali būti pasiųstas per Vokiečių 
Raudonojo Kryžiaus įgaliotinį Ry­
tų Kraštui (Riga, Wolter v. Plettten^ 
berg-Ring 51) | nurodytą karo be­
laisvių stovyklą pasiteiravimas apie 
belaisvio sveikatą ir jo būklę.

Kain jau žinoma 15 ankstyvesnių 
pranešimų, gruodžio 20 d. Sav. Pa­
galbos buvo pasiųstas mūsų belais­
viams, esantiems karo belaisvių 
stovykloje netoli • Karaliaučiaus,

Japonų kariuomenės voros Cei- 
*ango provincijoje, į pietus nuo 
C’entango upės, smarkiai perse­
kioja penkias Cunkingo kariuo-

sunkvežimis su Kalėdų dovanomis; 
šios dovanos yra pristatytos jiems 
I stovyklą ir įteiktos per stovyklos 
administraciją.

Savitarpinė Pagalba,
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IŠVEŽTŲJŲ ĮgSJS SĄRAŠAS
143. Ltn. Levin«-? /
144. J. ltn. Lelėnas Eugenijus, 234. ŠP.
145. J. ltn. Lelešius Jonas, 294. ŠP.
146. Eil. Liaugaudas Antanas, 617. AP.
147. Pik. ltn. Malijonis Antanas, 179. ŠDŠt (iš­

siųstas j „kursus“ VI. 10).
148. Pik. ltn. Mašanauskas Ksaveras, KŠt
149. Pik. ltn. Mikučionis Ignas, 179. ŠDŠt.
150. Mjr. Mikalauskas Vytautas, KŠt.
151. Kpt Mykolaitis Petras, 618. AP.
152. Kpt Mažylis Jonas, 618. AP.
153. Kpt. Masandukas Jonas, 259. ŠP.
154. Kpt Mitalauskas Balys, 184. ŠDŠt.
155. .Kpt Matusonis Jonas, KŠT.
156. Kpt Morkūnas Ignas, 294. ŠP.
157. Ltn. Mundrys Juozas, 259. ŠP.
158. Ltn. Mergiūnas Romualdas 259. ŠP.
159. Ltn. Mažonas Kazys 306. PnBn.
160. Ltn. Martusas, aviacijos.
16L Ltn. Mankonis Jonas, ZADn.
162. Ltn. Maliukas
163. J. ltn. Martinėnas Stasys, 262. ŠP.
164. J. ltn. Martišiūnas Justas 262. ŠP.
165. Vrš. Micuta Juozas, 306. PnBn.
166. C. t ats. psk. Medelinskas Petras.
167. Psk. Markevičius Jurgis, aviacijos.
168. Psk. Mackus Kazys, 184. ŠD RšBn.
169. Eil. Morkūnas Antanas, 017. AP.
170. Pik. ltn. Nasvytis Kazys, 179. ŠDŠt.
171. Kpt Narvydas Benediktas, 618. AP.
172. Kpt Nacickas Stasys, 259.ŠP.
173. Kpt Navoslauskas Jonas, 259. ŠP.
174. Ltn. Navakas Jonas, 234. ŠP.
175. Ltn. Narijauskas Justas, 234. ŠP.
176. Ltn. Narijauskas Vaclovas, 294. ŠP.
177. Vrš. Nekrošius Mykolas, 179. ŠD.
178. Vrš. Neibacheris Albertas, 297. ŠP.
179. Mjr. Okulič — Kazarinas Anatolijus, 618. AP. ‘
180. Ltn. Orbakas Mikas, 294. ŠP.
181. Mjr. Polujanskas Jurgis, Kšt
182. Kpt Porutis Domas, 615. AP.
183. Mjr. Pioravičius Vladas, 618. AP. (išvežtas 

liepos mėn. nuo Polocko).
184. Mjr. gyd. Patašius Juozas, 616. AP-
185. Kpt Pečiūra Vytautas, 259. ŠP.
186. Kpt Plukas Vladas, 616. AP.
187. Kpt Petraitis Juozas,184. ŠDŠt
188. Kpt Povilaitis Kazys, (išsiųstas į Soinečno- 

gorską — i „kursus“ liepos mėn.).
189. Ltn. Petkūnas Martynas, PIDn.
190. Ltn. Ponelis Bronius, 184. ŠD PIDn.
191. Ltn. Paškevičius Vilius, 262. ŠP.
192. Ltn. Petrušaitis Kazys, 306. PnBn.
193. Ltn. Petkūnas Antanas, 184. ŠD PIDn.
194. Ltn. Pečkaitis Vincas, 618. AP.
195. J. ltn. Palukaitis Juozas, 184. ŠD PnBn.
196. Psk. Prapuolenis Juozas, Kšt
197. Psk. Petronis Albinas, 615. AP.
198. Psk. Pakalniškis, AZADn (atsk. zen.art div4-
199. Civ. tarn. Putrius Romas, 615. AP.
200. Psk. Paškevičius, AZADn.
201. Gr. Pusdešris, 234. ŠP.
202. Pik. Rupšys Leonas, 184. ŠDŠt (išsiųstas | 

—.„kursus“ VI. 10).
203. Pik Rajeckas Leonas, 234. ŠP.
204. Pik. ltn. Raibikis Kostas, 184. ŠD PnBn.
205. Kpt Ramančionis Pranas, 294. SP.
206. Ltn. Rakaitis Juozas, 184. ŠD. PnBn-
207. Ltn. Ramūnas Bronius, 262. ŠP.
208. Ltn. Rickevičius Česlovas, 297. ŠP.

209. Ltn. Rimas Kazys, (išsiųstas į Solnečnogors- 
ką — į „kursus“ liepos mėn.).

210 Ltn. Remišauskas Vsevolodas, 184. AZvBn.
211. J. ltn. Rimkus Juozas, 262. ŠP.
212. J. ltn. Rimas Pranas, VPM. (Vilniaus pėsti­

ninkų mokyklos) (VI. 16.).
213. J. ltn. Rastauskas Jurgis, 184. ŠD RšBn.
214. Eil. Rugelis Viktoras, 617. AP.
215. Civ. tam. Razgaitis Jonas, 294. ŠP.
216. Pik. Sidabras Antanas, 184. ŠDŠt
217. Pik. Statkevičius Laurynas, 616. AP.
218. Pik. Sidzikauskas Vladas, 615. AP. (išsiųstas 

į „kursus“ VI. 10.)
219. Pik. Stankaitis Mečys, KŠt
220. Pik. ltn. Šklėrius Alfonsas, 617. AP. (išsiųs­

tas į „kursus“ VI. 10.).
221. Mjr. Sauka Juozas, 294. ŠP.
222. Mjr. Stanelis Idelfonsas, 262. ŠP.
223. Mjr. Sakalauskas Juozas, 184. ŠD PnBn.
224. Mjr. Steikūnas Balys, 618. AP.
225. Mjr, Šakalius Petras, Kšt.
226. Kpt Saunoris Antanas, 294. ŠP.
227. Kpt Soročkinas Anatolijus, 615. AP.
228. Kpt Staronis Antanas, 615. AP.
229. Kpt Stankevičius Jonas, 262. ŠP.
230. Kpt Sabieskis Vincas, 234. ŠP.
231. Kpt. Sabaliūnas Petras, 234. SP.
232. Kpt. Stravinskas Juozas, 259. ŠP, (Dingęs 

be žinios).
233. Ltn. šarupičius Andrius, 294, ŠP.
234. Ltn. Stankevičius Jonas, 262. ŠP.
235. Ltn. Sadzevičius Juozas, 234. SP.
236. Ltn. Smailys Juozas, 259.ŠP.
237. Ltn. Stundžia Romualdas, 184. ŠD PnBn,
238. Ltn. Senulis Vincas, 234. ŠP.
239. Ltn. Sprindys Vaclovas, 184. ŠD ZvDn.
240. Ltn. Sušinskas Antanas, KŠt.
241. Ltn. Simokaitis Antanas, 184. ŠD ZADn.
242. J. ltn. Skėrys Vytautas, 294. ŠP.
243. J. ltn. Stasytis 294. ŠP.
244. J. ltn. gyd. Stankjnis Vytautas, 306. Pnön-(Vi.

17).
245. J. Itn.Sakalavičius Sūnėnas, 615. AB.
246. Vrš; Sabaliauskas Antanas, PIDn.
247. ES. Sinkevičius Aleksas, 297.ŠP.
248. EiL Slivinskas Antanas, 259. ŠP. (karui pra­

sidėjus).
249. Pik. ltn. Šačkus Jurgis, 297. ŠP.
250. Pik. ltn. Šlepetys Juozas, 259. SP.
251. Mjr. Šniras Vladas, 164. ŠD PnBn.
252. Mjr. Sakinas Juozas, 179. ŠDŠt.
253. Ltn. Šidagis Julius, 616. AP_
254. Ltn. Sperbeiis Albinas, 262. ŠP.
255. Ltn. Šeštokaitis Stasys, aviacijos.
256. Ltn. Šantaras Antanas, 617. AP.
257. J. ltn. Šimonius Teofilius, 164. ŠD PnBn.
258 V»š. Stasys Tomas, 259. ŠP.
259. Pik. ltn. Tallat—Kelpša, 616. AP.
260. Kpt. Tervydis Antanas, 618. AP.
261. Kpt. Tėvelis Juozas, 294. ŠP.
262. Kpt. Tuminas Stasys, 294. ŠP.
268. Ltn. Tumas Kazys, 179. ŠDŠt
264 Ltn. Tiškus Feliksas, 207. ŠP.
265. Ltn. Turuta, 297. ŠP.
266. J. ltn. Trakinskas Povilas, ZADn.
267. J. ltn. Tijūnaitis Algirdas, 184. ŠD PnBn.
268. J. ltn. Teišeriūnas Česlovas, 262. ŠP.
269. Eil. Tamoliūnas, 297. ŠP.
270. Pik. Urbšas Adolfas, 297. ŠP(išsiųstas į „kur­

sus“ VI. 10).

271. Mjr. Uždavinys Stasys, VPM (išsiųstas | Jkaiv 
sus“ VI. 10.).

272. Kpt Urniežius Liudas, 259. ŠP.
273. Ltn. Urbutis Vincas, 262. ŠP.
274. J. ltn. Urbelis Jonas,306. PnBn.
275. J. ltn. Urbonavičius Liudas, 306. PnBn.
276. Pik. ltn. Vileniškis Alfonsas, Kšt
277. Kpt Vabalas Jonas, 179. ŠDŠt
278. Kpt. Vaičius Liudas, 294. ŠP.
279. Kpt Verksnys Antanas, 184. ŠDŠt
280. Kpt Vaitkūnas Antanas, 234. ŠP.
281. Ltn. Vaikiūnas Jonas, 259. ŠP«
282. Ltn. Varnas Jonas, 259. ŠP.
283. Ltn. Vasiliauskas Metardas, aviacijos.
284. Ltn. Vadopalas Petras, 294. ŠP.
285. Ltn. Vaitkevičius Eduardas, Kšt
286. Ltn. Varkalys Kazys, 179. ŠD ZvBn.
287. Ltn. Vitas Jonas, KZADn.
288. Ltn. Virkutis Pranas, 184. ŠD ZADn.
289. Ltn. Vaivydas—Vojavodskis Juozas, 294» jįP.
290. Ltn. Volotka Vaclovas, 184. ŠD PfDn-
291. Ltn. Vykintas 297. ŠP.
292. J. ltn. Vainorius Aleksas, 179. ŠDŠt
293. J. ltn. Vengrys Algirdas, 262. ŠP.
294. J. ltn. Viršila Antanas—Leonas, 294. SP,
295. Psk. Vaitkus Antanas, 262. ŠP.
296. Psk. Vaitkevičius, 615. AP.
297. Mjr. Zavadskas Benius, 184. ŠD ZADn.
298. Kpt Zeleniakas Antanas, 616. AP.
299. Kpt Zenius Juozas, 179. ŠD 2vBn
300. J. ltn. Zemeliauskas Jonas, 306. PnBn.
301. Psk. Zonys Juozas, 184. ŠD PnBn.
302 B. gen. Žilys Vincas, Kšt (išsiųstas ( „karst** 

VL 13.).
303. Pik. Zadeika .Vadovas, Kšt
304. Ltn. Ziauka Balys, 615. AP.
305. Ltn. Zvinklys Alfonsas, 297. ŠP.
306. Ltn. Žukas Antaną,g, 259. ŠP.
307. J. ltn. Zieba Petras, ,VPM.
308. Vrš. Zibaitis (išsiųstas į Solnečnogorską — | 

„kursus“ liepos m.).
309. Psk. Žilys, 294. ŠP.
34O.,Civ. tam. Žilys Stasys, 615. AP,
311. Psk; Zvikas Vladas, AZADn.

Redakcija pažymi, kad pagrindinius išvežtųjų 
karių sąrašų duomenis sudaro žinios, gautos iš 29 
korpuso dalių likučių, tuoj po karo veiksmų susibū­
rus Vilniuje. Suprantama, kad tokiomis aplinkybė­
mis žinios apie išvežtuosius visu 100% negalėjo bū­
ti tikslios; todėl jos buvo nuolatos papildomos iŠ ka­
rių anketų, iš pasakojimų ir pranešimų žodžiu.

Dabar, paskelbus turimą išvežtųjų sąrašą, kvie­
čiame visus karius ar šiaip žinančius tuojau pranešti 
redakcijai visus, gal būt, dar nepaskelbtuosius ka­
rius arba sąraše esančius netikslumus apie paskelb­
tųjų dalis, vardus, išvežimo datas ir kt. Tik šiuo bū­
du patikslinsime išvežtųjų brolių karių sąrašą, o tai 
yra visų mūsų pareiga.

Be to, naujai gautomis žiniomis išvežti dar šie 
nepaskelbti kariai:

312. Ltn. Alonderis Robertas, 179. ŠD AZvBn. 
(VI. 16).

313. Ltn. Kaunas Kęstutis—Leonas, 259. ŠP.
314. San. vrš. Lipnickas, 297. ŠP (prieš pat karą 

išsiųstas į Tūlą atsarginių atvežti, ir negrįžo),
315. Eil. Markauskas Jonas, 294. ŠP.
316. EiL Šikšnius Vladas, 294. ŠP.
317. Ltn. Beinoras Valerijonas, 262. ŠP.

Mūsų žuvusieji Gudijoje
V. U. Sapniūnas „Naujoje 

Lietuvoje“ rašė apie lietuvių 
karių kapus Gudijoje.

Tarp Glubokoje (lenkiškai 
Glembokie) ir Dunilovičių, 
apie penki kilometrai nuo Du­
nilovičių, Nožyce vienkiemyje 
gyvena Jan Sčasnyj. Prie pat 
šio vienkiemio sodybos palaido­
tas nežinomas Lietuvos karinin­
kas, kurio kapas papuoštas gė­
lėmis ir įbestas mažas kryželis. 
To paties Nožyce vienkiemio 
laukuose, pamiškėje, palaidoti 
dar du lietuviai kareiviai. Juos 
priglaudė vienas kapas. Kiek 
tolėliau, tarp Nožyce vienkie­
mio ir Žukovo kaimo, yra dar 
10 lietuvių kareivių ir vieno ka_ 
rininko kapai. Taip pat mažais 
kryželiais atžymėti ir gėlėmis 
papuošti. Vietos gyventojai 
žuvusius gražiai palaidoję, už

juos meldęsi, kapus dažnai lan­
ko ir tebesimeldžia.

Žukovo kaimo gyventojai su­
sijaudinę pasakoja apie įvykius 
jų apylinkėse, kuriuos jie patys 
matė arba iš kitų girdėjo. Bir­
želio 26 dieną atvykęs čia di­
desnis lietuvių artilerijos dali­
nys, kuriame buvo nemažai ir 
rusų. Lietuviai čia tą dieną su­
kilę. Prasidėjęs smarkus šau­
dymas iš šautuvų ir kitų pa­
būklų.

šaudymo metu daug lietuvių 
pasklido po apylinkės miškus, 
nemažai sužeista ir užmušta, 
o kiti priversti žygiavo iš čia 
toliau, į rytus. Susišaudymo 
vietoje rasta knygų bei sąsiuvi­
nių, matyt, priklausiusių leite­
nantui Baltokui, tarnavusiam 
I pėstininkų Gedimino pulke, 
ir puskarininkiui Zaikauskui.

to, Dunilovičių ligoninėje buvo 
tvarstomi sužeisti šeši lietuviai 
kareiviai, vienas leitenantas ir 
vienas majoras. Visi sužeistie­
ji rusų nuvaryti toliau. Tuo pa­
čiu metu, kaip pasakoja vietos 
gyventojai, iš Dunilovičių pa­
bėgę du lietuviai karo gydyto­
jai.

Prie nužudytųjų nerasta jo­
kių dokumentų ir nežinia kokie 
lietuviai kariai yra ten palaido­
ti. Ant kapo, kuriame palaidoti 
du kareiviai, paliko šalmo odos 
pusėje įrašytos šios pavardės: 
Mikuckis, Andriulis, Puodžius 
ir Borisovas. Kitame šalme įra­
šyti inicialai: „M. B.“ ir „M. 
V“. Tačiau iš tų įrašų negalima 
daryti jokių išvadų, nes galėjo 
tas, kuris ten žuvo, savo pavar­
dės visai neįsirašyti.

Be Žukovo kaimo lietuvių 
karių kapų, vietos gyventojai 
pasakoja ir apie kitur esančius 
panašius kapus. Bžogtovicų

Nožyce vienkiemy susišau­
dymo metu slėpęsis pulkinin­
kas Pūrelis, palikęs savo žmo­
nai (gyvenančiai Vilniuje) du 
laiškus. Pats, berods, toliau su 
daliniu į rytus nužygiavęs. Žu­
kovo kaime apie 7 dienas slaps­
tėsi lietuvis karys Antanas Mi­
kalauskas iš Užkirtulių kaimo, 
šakių apskrities. Vokiečiams 
čia pasirodžius, jis pasitraukęs 
atgal, į vakarus.

Vienas sužeistas lietuvis ka­
rys buvęs vežamas į Dunilovi­
čių ligoninę, bet pakelėje miręs 
ir buvo palaidotas Dunilovičių 
katalikų kapinėse. Toje pačioje 
Dunilovičių ligoninėje buvo gy­
domas kapitonas Jonas Polėjus, 
sirgęs plaučių uždegimu. Vo­
kiečiams užėjus ir pasveikus, 
jis draug su kitu kariu patrau­
kęs taip pat tėviškės pusėn. Be 

vienkiemyje sutikta lietuvaiti 
Marė Romelytė iš Kalviškių, 
Adutiškio valsčiaus, pasakojo, 
kad apie 9 km nuo Pastovių, 
Gluboko kryptimi, KurseviČių 
kaimo laukuose esą palaidoti 3 
lietuviai karininkai, kiniuos 
ūkininkai matę arklius ganant 
ir vėliau radę visus nušautus.

Ta pačia Glubokos kryptimi, 
apie pusantro kilometro nuo 
Pastovių, dešinėje kelio pusėje, 
Bžostovicų palivarko pievoj« 
palaidotas lietuvis karininkas, 
rastas nušautas, pražygiavus 
Sro ten lietuviu kariuomenei.

io nežinomojo karininko kapą 
globoja vietos gyventojas Jan 
Tatarčuk.

Tiek buvo patirta B Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus ekspedici­
jos dalyvių, dar vasarą važiavu­
sių Lietuvos karių keliais, apie 
jų likusius skaudžius pėdsakus.
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VEIKSMAI PABRADĖS APYLINKĖJE

esu nusprendęs toliau nežygiuoti 
ir grįžti atgal. Būrių vadai man 
pritarė, tik viršila Paulauskas 
pradžioje abejojo, bet paskui ir 
jis prisidėjo prie Itn. Garsio ir 
vrš. Kotlerio nuomonės.

Kuopai sustojus, bat. vadas 
Itn. Starčenko manęs paklausė, 
kodėl sustojome, ir įsakė tęsti 
Žygi. AŠ atsakiau jo įsakymų 
nebevykdąS Ir pirmyn nežygiuo­
siąs. Dabar aiškiai pamačiau, 
kad bat. vadas yra panikoje Ir 
bijo. Po jo mane mėgino pa­
veikti politrukas, bet, niekam 
nepritariant, ir jis nuo kuopos 
pasitraukė. Juos nužudyti buvo 
nepalankios aplinkybės, nes vi­
same plehtė buvo besitraukian­
čių rusų. Rusų būrių vadai buvo 
tiktai atvykę l kudpą ir su jais 
aš nevedžiau jokių derybų.

Ilgai negaišdamas, nuo plento 
pasukau | dešinę. Porą kilomet­
rų paėjus, sustojau bevardyje 
vienkiemyje ir nušvlečlaU pa­
dėtį kuopos kareiviams. Kartu 
pasakiau: „Aš toliau jūsų neve­
siu, fies mus nori Išvežti i Ru­
siją. Kas henori su manimi, gali 
eiti SU rusais“. Visi kareiviai 
likd sU manimi, išskyrus du žy­
dukus: Kaplaną ir Karnauską, 
kurie iš kuopos pasišalino. Pa­
keliui dar atsiskyrė komjaunuo­
lis SlivihSkas, kuris buvo „nu­
sipelnęs“ šnipinėjimu.

Birželio 24 dieną saulei tekant
sustojome miške prie KorkoziŠ- 
klų, Kareivių nuotaika buvo pa­
kilusi, Visi džiaugėsi išsivadavę 
ir pabėgę nuo rusų komunistų. 
Mums trūko tiktai šovinių, nes 
jų turėjome labai mažai.

Vakare susirišai! su Pabradės 
partizanais. Jie, sužinoję iš pi­
liečių apie mano buvimą, atvy­
ko ir prašė padėti, nes toje vie­
toje esą apie 30—50 rusų, no­
rinčių plėšti karinius sandėlius 
geležinkelio stotyje.

Tiesa, tą dieną apie 400 kari­
ninkų ir kitų tremtinių ešalonas 
vidurdieni apie dvi valandas 
stovėję« Pabradėje, bet aš nieko 
apie juos nežinojau Ir negalėjau 
padėti.

Dar prieš temstant pasiekiau 
kareivinių rajoną. Mieste vyko, 
atrodo, partizanų ir raudonar­
miečių susišaudymas. Tuojau

259 šaulių pulkas stovyklavo 
ties Pabrade, PaŽeimenės poli­
gone. Prieš pat Sovietų Sąjun­
gos ir Vokietijos karą pulkas 
laukė papildymo rusų kareiviais 
ir statė jiems palapines. Karui 
prasidėjus, mes, lietuviai kari­
ninkai ir kareiviai, apie karą ir 
jo eigą mažai ką težinojome. 
Mums buvo žinomi tiktai aplin­
kiniai vokiečių lėktuvų bombar­
davimai.

Birželio 23 d. apie 2 vai; pir­
mos kulkosvaidžių kūopos polit- 
rukas Hufflencevas paskelbė, 
kad per 40 min. kuopa tutl pa­
siruošti žygiui, tačiau priežasties 
!r .tikslo nepasakė. Apie 3 vai. 
visas ptllkaS pTddėjft žygiuoti 
šaudyklos kryptimi.- Mus vedė 
šunkeliai« ir klaidino, vengdami 
didesnių kelių, Saulei Užtekėjus 
pirffias batalionas atvyko prie 
Spingo ežero ii* įsakytas organi­
zavo gynimąsi prieš vokiečių 
orinius desantus.

Tą pačią dieną apie 19 vai. 
bataliono vadas Itn. Starčenko 
surinko batalioną ir, užklaustas 
ką darysime, paaiškino, kad už- 
Itnslme hau jas policijas už 3 km 
ir ten ginsimės. Kur kiti batalio­
nai, žinių nebeturėjome. Tems­
tant žygiavome j Pabradę; vėl 
ėjome klaidinančiais Šunkeliais. 
Ties Pabrade 23 vai. sustojome 
ir pavalgėme pietus. Paskui vėl 
žygiavome Pabradės linkui. Aš 
su pirma kulkosv. kuopa vei­
kiau bataliono voros galvoje, o 
šaulių kuopa turėjo eiti užpaka­
ly, bet kiek pažygiavus pama­
čiau, kad šaulių kuopos nebėra. 
Užpakaly hisnęg žygiavo prieš­
tankinės apsaugos būrys.

Iš Pabradės mus vedė ne Vil­
niaus, 0 Švenčionių kryptimi, 
žvdal ir raudonieji daliniai pa­
nikoje bėgo mašinomis; atsilikę 
kareiviai klausinėjo kelio j 
Minsks. Mačiau visišką pakriki­
mą: aiškiai supratau, kad raudo­
nosios armijos daliniai pakriko, 
o mane su kuopa nori nuvesti j 
Sovietų Rusiją.

Paėjęs 2 km iš Pabradės 
Švenčionių kryptimi, kuopą su­
stabdžiau, sušaukiau būrių va­
dus ir paskelbiau: rusai bėga ir 
fiori mus Išvežti į Rusiją, o aš 

suorganizavau apsaugą: Itn. 
Garsį su būriu išstačiau Pabra­
dės tilto rajone, virš. Paulauską 
su būriu — kareivinių rajono 
apsaugai, o pats su vrš. Kotlerio 
būriu likau rezerve geležinke­
lio stoties rajone. Naktis į VI. 
25 d. praėjo rainiai.

Birželio 25 d. apie 4,50 vai. 
iš šiaurės, nuo Joniškio pasirodė 
sovietų kariuomenės dalinys su 
žvalgais priekyje ir mėgino pe­
reiti per tiltą. Per tiltą neper­
ėjo, tik ant jo paliko kelis už­
muštus, kurie vėliau buvo pa­
šalinti. IŠ pamiškės pasigir­
do sovietų kulkosvaidžių šaudy­
mas — atrodė, kad jie mus gąs­
dina ir provokuoja; mano kuo­
pa jiems neatsakė.

Apie 9— 10 vai. iŠ Šiaurės 
maždaug batalionas sovietų Su 
artilerija puolė plentą kareivi­
nių ir geležinkelio stoties kryp­
timi. Stipriau smogė ir supo 
kairįjį kuopos sparną. Kareivi­
nių rajono apsaugos būrys su 
vrš. Paulausku mažai priešinosi

Kareivines sovietai puolė 
stipriai. Į pagalbą kareivinių 
rajono būriui iš Itn. Garsio pa­
ėmiau vieną sunkųjį kulkosvai­
dį, bet rusai jį apsupo bevyks- 
tant ir du kovotojus paėmė l 
nelaisvę, o vėliau sušaudė — 
tai buvo eil. Vnarauskas Ir eil. 
Astrauskas.

Rusai įsiveržė į rajoną ir supo 
kairįjį kuopos sparną. Aš su 
kuopa pasitraukiau į mišką į 
pietus nuo Korkoziškių ir susto­
jat!. Šarvuotyje buvę žuvo keli 
mūsų kariai; rusai turėjo apie 
12 žm. nuostolių.

Vakare susirišau su Pabrade 
ir sužinojau, kad buvo pasirodę 
du Žvalgvbinia’ šarvuočio’. V? 
grįžau į Pabradę ir susirišau si! 
pik. Itn. Stanulio rinktine, ku­
ris veikė PaŽeimenės poligono

—MJS____________________________________

LAIŠKAI—--------------------------------
./. Laiškas apie dingusia broli

Savisaugos Dalių štabe, vienoj« 
žuvusiųjų, dingusiųjų ir išvežtųjų 
karių byloje, guli nedidelis sąrašėlis, 
nurodąs keliolika dingusiųjų mūsų 
karių. Tarp Jų trumpai pažymėtai 
„J. psk. Zerkauskas, politini« kali­
nys, nežinia kada sušaudytas'*. Dau­
giau nieko: nei vardo, nei kokios 
dalies, nei suėmimo datos bei kilimo 
vietos.

Vėliau buvo gautas Kazio Zar- 
kaUsko laiškas, kuris telrdujasl 
apie savo be žinios dingusi broli 
J. psk. Julių Zarkauską, tarnavusį 
Lietuvos kariuomenės 3 dragūnų 
pulke ir 1940 m. spalio mėn. bol­
ševikų suimtą. Sunku tvirtinti, kad 
laiške minimas j. psk. Julius Zai­
kauskas būtų tas pats asmuo, kuris 
minimas aukščiau kalbamame sąra. 
še, tačiau šio laiško ištrauką deda­
me, nes Jis yra įdomus apibūdinant 
raudonojo teroro laikus.

Dingusiojo J. psk. J. Zarkausko 
brolis tarp kitko rašos

„Tik tiek Žinau, kad Jis (t y., Jo 
brolis) buvo paskirtas į žvalgų kuo-

pą ir tarnavo Iki 1940 m. rugsėjo 
pabaigos. Paskui buvo paleistas į 
namus neva sveikatos pataisyti.. 
Čia tik buvo komunistų sumetimas 
JI paleisti J namus, kad galėtų leng­
viau paimti. Kokiu tikslu JI suėmė, 
mums neslsakė, tik kai Jį vežė, sa­
kydamas su-Dlev, išsitarė! „Esu su­
imtas už Lietuvos laisvę“. Daugiau 
neleido Jatn kalbėti.

Brolis buvo paleistas namo civi­
liniais drabužiais Ir namie prabuvo 
tik tris savaites. 1940 m. spalio 24 
d. anksti rytą nameli« buvo ap­
suptas vietinės Joniškio milicijos. 
Jai padėjo suimti dar trys kariai: 
vienas vyr. leitenantas, vienas ei­
linis Ir vienas politrukas Žydas, ku­
ris labai žiauriai elgėsi su mūsų 
broliu. Darydamas kratą, politrukas 
labai žiūrinėjo popierius ir klausi­
nėjo, ar neturi kokių laiškų paslė­
pęs. Bet brolis Jam nieko neatsakė, 
tik priminė, kad pas mane nėra 
paslaptingų laiškų. Po kratos tas 
žydas (politrukas) išėmė kažkokį 
rusų kalba rašytą popierių ir liepė 
broliui pasirašyti. Brolis, nemokė- 
damas rujų kalbos, prašė jų pa-

ir greit išsiblaškė. Rajone bu­
vęs Itn. Jurevičius turėjo savo 
valdžioje šarvuoti ir kelis kul­
kosvaidžius, bet nežinia ką ir 
kaip jis veikė.

rajone. Vėl organizavau karei­
vinių apsaugą.

Greitai į Pabradę atvyko pik. 
Itn. Stanulio rinktinė, ir aš per­
ėjau jo žinion. IŠ atvykstančių 
žmonių buvo suformuota Pabra­
dės rinktinė: sudaryta judrioji 
rinktinė, 4 šaulių kuopos, ryšių 
ir ūkio būriai ir kt. daliniai. 
Mano kulkosvaidžių kuopa bu­
vo būriais išdalyta tarp šaulių 
kuopų.

Mano kuopos susirėmimai 
Pabradės rajone nebuvo itin 
rimto pobūdžio, bet šios kauty­
nės tiek paveikė sovietų dali­
nius, kad jie vėliau vengė gero 
kelio, ir buvo verčiami trauktis 
tolimesniu ir blogesniu keliu, 
t. y. lauko keliais į šiaurę ir 
pietus nuo Pabradės. Tais ke­
liais eidami jie daugiau pavargo, 
daugiau išmėtė ginklų ir netaip 
greit pasiekė Sov. Sąjungą. 
Galimas dalykas, kad vokie­
čiams dar pavyko daugeli jų su­
čiupti.

Kpt. Barelšis

aiškinti, kas ten yra parašyta, bet 
jie nesutiko Ir sakė, kad Irgi ne­
suprantą, Ir tik grasindami brau­
ningu liepė pasirašyti. Brolis pasi­
rašė. Motinai labai prašant pasa­
kyti, kur Jį išveš, leitenantas išsita­
rė, kad vežime į Vilnių. Broliui lei­
do pasiimti tik atsargos knygutę, 
pasą ir pinigai« 15 litų... Kai iš­
vežė, tai ir dingo — nei Jokios ži­
nelės negavome iš jo. Klausinėjom, 
dar bolševikų okupacijos laikais, 
bet visi kratėsi nuo savęs ir sakė, 
kad toks ieškojimas yra uždraus­
tas ..

Dingęs j. psk. Julius Zarkauskas 
yra kilęs iš Satkflnų km., Joniškio 
vai., Šiaulių ftps. V

Ieško namiškiu
Eli. Jankūnas Juozu teiraujasi 

apie savo tėvus Julijoną ir Barborą 
Jankūnus, gyv. Grinkiškio m., Va­
balių g-vėj, Kėdainių apskr., ir se­
seris Jadvygą Ir Oną Jankflnaites 
ir Rozaliją Celkytę, taip pat gyve­
nusias Grinkiškio m. Jiems buvo 
rašyti keli laiškai, bet jokio atsa­
kymo negauta. Kas žinotų apie jų 
likimą,. prašome pranešti eil. Jan­
kūnui Juozui (Vilnius, Jėzuitų g-vė 
Nr. 3).

fllrįmanias Giedrius

Moras arwea?®
(Fragmentas) 3)

Didžiosios spalių revoliucijos sukakčiai paminėti 
pulke bUvo rengiamasi visu Žydiškuoju pablūdlmu.

Bolševikinės spalvos skarmalais ir popiergaliais 
buvo gausiai nukarstyti ne tik visi „raudonieji kam­
peliai“ ar Lenino kambariai, bet taip pat ištisos ka­
reivinių vidaus sienos. IŠ visų pašalių rėkte rėkė 
išteplioti kvailiausi šūkiai, negirdėtu akiplėšišku­
mu bylodami apie „viso pasaulio darbo žmonių tėvą, 
mokytoją ir draugą Staliną“, apie jo „geniališkiau- 
sią“ konstituciją ir „mudrają“ politiką.

Lygiai taip pat buvo garbinama ir raudonoji ar­
mija, „nežinanti nepaimamų tvirtovių" ir amžinai 
triumfuojanti „negirdėtą“ samurajų sumušimą prie 
Chasano ežero...

Apsilupusios senų kareivinių sienos mirgėte mir­
gėjo astronominiu entuziazmu persunktomis diagra­
momis, mongoliškos išvaizdos šalmuotų išsigimėlių 
profiliais ir šėlstančių žydiškųjų gaujų demonst­
racijomis. Laikraščių iškarpos iškarpėlės, vėliavos 
vėliavėlės ir ištisas kardoninių penkiakampių žvaigž­
džių Šiūkšlynas Šlykščia nuotaika perpildė žiauriai 
niokojamą lietuvio kario sielą.

Napoleoniškai susirūpinusių politrukų vadovau­
jami, kuopų Žydukai, lietuviškieji ruselie’ ir pana­
šūs „komjaunuoliai" anksčiau kaip prieš savaitę bu Į 
yų laisvi zwo .visų kasdieninių Užsiėmimų. Nors ir

visiškai negausi, ši raudonojo Šėtono tarnų gauja 
praka’t-.’Odama plušo kasdien nuo pat ryto iki vėly­
bos nakties.

Taigi nenuostabu, kad tie eiliniai lietuviškosios 
karių masės terorizuoto j ai per trumpą laiką kareivi­
nių namų vidų pavertė Žydiškai rusiškojo pamiši­
mo metine paroda.

Didžiausiu akstinu šiame darbe buvo iki gyvo 
kaulo visiems lietuviams igrisusios „soclenktynės“, 
kurios nedavė ramybės suvaikėjusiems kuopų po- 
litrukams ir jų ginklanešiams. Jų lūpomis, neva da­
linys dalini šaukdavo tarp savęs lenktyniauti dėl 
pirmųjų vietų iki Juokingumo įvairiausiose srityse; 
tuo tarpu dalinių vadai, karininkai, būdavo atsakin­
gi už visokių „sorevnovanijų“ bei stachanoviškumų 
rezultatus.

Teoretiškai — svarbiausia „soclenktynių“ sritis 
turėjo būti karyba, bet praktiškai viską nulemdavo 
dalinių „raudonųjų kampelių“ ir Lenino kambarių 
„puošniausias“ įrengimas, vertinamas pagal raudono 
popieriaus, dažų ir žydiškųjų galvų panaudojimo 
kiekį. Juk raudonoji armija ir turėjo būti mokoma 
„tik to, ko reikalinga kare, ir tik taip, kaip reikalin­
ga kare“...

Nemažesnis tačiau rūpestis staliniškiems ganyto­
jams kildavo ir baigus „saulės veršio" altorių puoši- ! 
mą. „Paminklų apsaugos“ nuo išniekinimo švenčių 1 
dienomis problema, akivaizdoje sveikos, sąmojingos 
lietuvių vyrų masės, versdavo rimtai susirūpinti vi- Į 
sus politrukus. Kuopų žydukai stačiai budėdavo iš­
tisomis naktimis Bet čia jiems ateidavo į pagalba 
..taurusis partijo’ vyras“ ir deputatas — pulko ko­
misaras „draugas“ Michail Razinovič Mordajev. •

Lapkričio septintosios išvakarėse, apie 12 vai., 
pulko karių klube komisaro įsakymu staiga buvo su­
šauktas visų karininkų, rusiškųjų komandieriu (dali­
nių vadų „zamiestitelių") ir politrukų tarnybinis su­
sirinkimas. Nuolatinį susirūpinimą ir abejingumą 
slepiančiais veidais karininkai lietuviai ramiai užė­
mė vietas vieniškų kėdžių gausiai pristatytoje didžio­
joj salėjė. Visi gaivališkai vengė pirmųjų eilių prie 
pulko vadovybės stalo.

Klubo salė taip pat skendėjo raudonų popierių 
voratinkliuose ir buvo „pasipuošusi“ plikomis ir 
gauruotomis standartinių Žydų galvomis.

— Vstat! Smirno!
— Volno, — sukomandavo pulko vado padėjėjas 

rusas.
Nulenkęs žilstančią galvą, pro stiklines salės du­

ris įėjo pulko vadas pulkininkas Ramūnas. Komisa­
ras Razinovičius sekė jo įkandin, išdidžiai išvertės 
raukšlėtą kaktą ii ant kairiosios krūtinės kybantį 
savo deputatišką medalį. Prieš atsisėsdamas už sta­
lo, komisaras prisipylė stiklą vandens ir plačiai už­
versdamas jį noriai išgėrė.

Eiliniuose susirinkimuose paprastai pirmiausia 
kalbėdavo pulko vadas; Žinoma, lietuviškai. Ir tik 
po jo pulko komisaras prabildavo mažiausia valandą 
ta kalba, kuri „po pasaulinės revoliucijos būsianti 
visos Europos ir net viso pasaulio tarybinių tautų 
kalba“...

Sį kartą tačiau pirmasis energingą žodi paėmė 
pats Razinovičius. Plačiu dešinės rankos mostu 
patraukdamas atgal savo kėdę, Mordajevas iškil- 
’1 Ingai atsistojo ir valandėlę tylėdamas i susėdusių- 
jų eiles įsmeigė savo aštrų žvilgsni.
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KARYS

— Kad tik pasiektume Zare- 
čę! — tarė kapitonas Feliks sa­
vo adjutantui, ir po to pastebėjo: 
— Nežiūrint atstumų, lietaus ir 
minkštos žemės, autovežimiai 
kelia pragarišką triukšmą. Ta­
čiau tuos 7 kilometrus mes turi­
me nuvažiuoti, nes atvirkščiai— 
neatliksime uždavinio. Jei bolše­
vikai kietu plentu tik voromis 
šen bei ten važinėja, tai jie mū­
sų negirdės. Tačiau, jei jie susi­
galvos pasiųsti į Zarečę pėsčių 
žvalgų dalinį, tada gali viskas 
nėjJavyktr. Ar jau telegrafavot 
divizijai, kad mes pradėjome 
žygį?

— Taip, pone kapitone, jau 
prieš ketvirtį valandos divizija 
gavo pranešimą.

Žygis vyko toliau. Nakties 
tamsoje autovežimių įgulas 
įtemptai klausėsi. Rankos laikė 
parengtus šauti ginklus.

Šiandien prieš pietus visose 
trijose kuopose vyrai rikiavosi 
beveik grūsdamiesi, kai kuopų 
vadai, grįžę iš pasikalbėjimo su 
bataliono vadu, supažindino 
juos su bataliono uždaviniu. 
Išsprogdinti plentą Ir geležinke­
lio linijas apie 24 kilometrai 
priešo užnugaryje! Uždavinys 
plonierio širdžiai.

Kada kuopų vadai išaiškino tų 
susisiekimo gyslų reikšmę prie­
šui, kai jie įrodė, kad jomis prie­
šas prislgabena vis daugiau nau­
jų papildymų: žmonių, priemo­
nių ir municijos, kad tas kelias 
ir geležinkelio linijos didina jo 
pasipriešinimą ir, be abejojimo, 
daugybei draugų ten pietuose 
reiškia mirtį ir žaizdas — tada 
pionierių akys sužibo. Į klausi­
mą, kas eis savanoriais į sprog­
dintojų skyrius, visi karininkai, 
viršilos ir puskarininkiai ir iš 
trijų kuopų per tris šimtus vyrų 
išėjo į priekį. Bataliono vado 
įsakymu buvo išrinkti du kari­
ninkai, du viršilos ir 20 vyrų. 
Kiekviena kuopa galėjo duoti po 
lygų savanorių skaičių.

Sprogdintojų skyriai su va­
dais važiavo kuopų Šarvuočiais 
bataliono priešakyje, pasirengę, 
pasiekus plentą, pasinerti į miš­
kus anapus didžiojo kelio, pri- 
šliaužti lietingą naktį prie prie­

(Tęsinys)
Visiems sprogdintojų skyrių 

vadams bataliono vadas stipriai 
paspaudė rankas ir davė įsaky­
mą: „Po penkių minučių pradė­
ti. Aš žygiuosiu paskui 3 kuopos 
šarvuočius“.

Prie beišsiskirstančių karinin­
kų rato antrą kartą pribėgo ry­
šininkas iš 3. Kp radijo auto- 
vežimio. Jis vėl atnešė raštelį. 
Karininkai sustojo. Naujas pra­
nešimas. 3. Kp vadas perskaitė:

„Herberto antrasis praneši­
mas. Ant plento paimti 2 priešo 
sunkvežimiai. Įgula suimta. Ma­
šinos tinka naudotis. Priešas nie­
ko nepastebėjo".

— Donnerwetteri — nusikei­
kė 3. Kp vadas, — ar negalima 
būtų?.. — Sprogdintojų vadai 
prišoko prie kapitono Feliks. 
Leitenantas Wahrenfels susijau­
dinęs užkimusiu balsu paprašė: 
„Pone kapitone, ar negalėčiau 
gauti rusų sunkvežimius?“

Kapitonas Feliks jau ir pats 
galvojo, kad drąsiems vyrams 
pasitaiko gera proga. Ypač III ir 
IV skyriui reikėjo atlikti ilgą 
kelią, be to, sunkios dėžės su 
sprogstamąja medžiaga. Tokia­
me blogame ore, migloje ir lie­
tuje, sprogdintojams atsargiai 
elgiantis, gal ir pavyktų. Tą pat 
suprato ir vadai, kurie buvo 
drąsūs ir pasiryžę.

— Gerai Wahrenfelsai, nu­
sprendė vadas. — Jūs gaunate 
savo ir Engerlingo skyriui vie­
ną paimtą sunkvežimį. Jūsų ke­
lias tas pat. Važiuokite įžūliai 
drąsiai — tada pavyks. Miunzer 
ir Runge, jūs savo 5 kilometrus 
atliksit pėsčiom. Na, vykitl

IV.
Miglotą ir lietingą naktį au- 

tovežimių vora stūmėsi plento 
kryptimi. Važiuojant laikėme, 
kaip buvo įsakyta, mažiausia 50 
m atstumus. Reikėjo stengtis ne­
pamesti kelio, kuris buvo labai 
vingiuotas ir ėjo tarp žmogaus 
aukštumo javų laukų. 

šo gyvybinių gyslų ir dinamito 
pagalba jas pertraukti. Su savo 
vadais susiglaudę, ištisą popietį 
jie sėdėjo, studijavo kiekvieną 
žemėlapio centimetrą ir ruošė 
planus. Būtų pasiutęs vargas 
tik pagal kompasą atlikti tokį 
žygį naktį su sunkiaisiais gink­
lais ir sprogstamosios medžiagos 
krūviu. Tačiau jie tai atliks, 
nieko čia nepakeisi.

Tuo tarpu sąryšyje su priešo 
sunkvežimio panaudojimu lei­
tenantas Wahrenfels su feldfe­
beliu Engerling aptarė mažus 
plano pakeitimus. Jie nutarė di­
deliu greičiu važiuoti keliu, ku­
ris iš plento veda į rytus. Abu 
sprogdintojų skyriai turėjo būti 
kartu. Vyrai gulės mašinoje, abu 
vadai sėdės sunkvežimio prie­
šakyje, o feldfb. Engerling prie 
vairo. Kiekvienas užsimes pa­
lapinę, o sunkvežimio langus 
gerokai aptaškys purvais.

— Bus pavojinga, — baigda­
mas pasakė ltn. Wahrenfels, — 
kai pervažiuosime pirmuosius 
bėgius ir kai lenksime arba su­
tiksime voras. Tada varyk sunk­
vežimį, kiek jis išgali.

— Taip, pone leitenante, — 
pritarė feldfbl Engerling, — 
tada bus: „karbid!“

Ltn. Wahrenfels patenkintas 
linktelėjo. Engerlingas suprato. 
„Karbid“ — reiškė lėkti nežiū­
rint duobių, padangų nuleidimo 
ar įgulos kaulų lūžimo.

Pro vorą atgal nuskubėjo mo­
tociklininkas — ryšininkas. Pra­
važiuojančių sunkvežimių Įgu­
los tai pastebėjo. Ar vieta jau 
pasiekta? Prie bataliono vado 
auto motociklininkas — ryšinin­
kas apsisuko ir adjutantui pada­
vė nuo lietaus suglebusį raštelį.

— 3. Kp vadas praneša, kad 
nesusidūręs su priešu jis prava­
žiavo pro Zarečę ir susirišo su 
Herbertu. Dabar, pagal įsaky­
mą, jis saugoja bataliono auto­
vežimių sustojimo vietą Zare- 
čėje.

— Gerai! Įsakymas atgal: 
Kai tik 1. ir 2. Kp pėsčios pra­
dės žygiuoti į plentą, 3. Kp šar­
vuočių daliai plačiu frontu per­
žengti kelią ir ąnoj'pusėj suda­

ryti prieštiltį, mažiausiai 500 m 
gylio. Tiksliau pasirinkti ribą 
aš palieku 3. Kp vadui. Tikslą 
pasiekus pranešti.

Nežiūrint automobilio mėty­
mo ir triukčiojimo, adjutantas 
savo kišeninio žibintuvėlio švie­
soje įsakymą užrašė ir mostelė­
jęs ryšininkui artyn, įsakė: „3. 
Kp vadui. Pirmyn!“

— Dehnertai, — kapitono bal­
sas vėl įsakė, — prie rytinio išė­
jimo iš Zaračės jūs įrenkite ba­
taliono vadovietę. Radijo stotis 
liks pas jus. Divizijai praneški­
te padėtį. Aš su motociklininkų 
daliniu vykstu pas 3. Kp vadą. 
Nuo padėties plėtimosi pareis, 
ar aš jus su vadoviete pritrauk­
siu prie plento. Prie rytinio išė­
jimo iŠ Zaračės jūs išlipkite ir 
sulaikykite vadovavimo dalinio 
autovežimius. 1. ir 2. kuopos tu­
ri pasiskubinti.

■v.
Kapitonas Feliks sėdėjo greta 

3. Kp vado, kuris savo vadovie­
tę buvo įsirengęs prie pat plen­
to, pusiau baigtame sovietų bun­
keryje. Kuopos Šarvuočiai, prie­
šo nepastebėti, prieš pusvalandį 
peržengė plentą rytų kryptimi, 
pravažiavo miškelį, panašų į 
aukštų medžių parką, ir, sparnus 
atrėmę į plentą, sustojo vos per 
1.000 metrų nuo jo Į rytus. 
Aukštumoje stovį tankių medžių 
paslėpti vienkiemiai sudarė pui­
kią slėpynę. Ten savo Šarvuo­
čius saugon buvo išstatęs Her­
bertas. Kadangi nakties metu 
iš tankų nieko nesimatė, tai jam 
buvo priskirtas vienas pionierių 
skyrius iš 3. Kp būrio. Kuopa 
sudarė lanko pavidalo prieštiltį; 
plentas buvo lyg ir to lanko sty­
ga*

— Sovietai nenujaučia, ką 
mes čia darome, todėl jie ir ne­
pastatė šioj vietoj jokios saugos. 
Jų manymu, mes esame vaka­
ruose už 10 kilometrų. Velnia­
va prasidės tik tada, kai kuopos 
uždarys kelią. 3tai, ten eina an­
troji kuopa,—3. Kp vadas pa­
rodė atgal.
Tyliai, kastuvus ir ginklus tvir­

tai prisikabinę bei apvynioję, 2.

Kp vyrai ilga virtine ėjo vienas 
paskui kitą.

— Kaip Indėnai, — pastebėjo 
3. Kp vadas. Kapitonas Feliks 
patenkintas linktelėjo. Iš tų 180 
vyrų, kurie ten sėlino, kiekvie­
nas buvo įsigilinęs į savo užda­
vinį. Patrulis pasiekė plentą ir 
pasuko į pietus. Kuopa pasida­
lijo: vienas skyrius dešinėn, ki­
tas kairėn į plento griovius.

Kaip tik tuo momentu pro ša­
lį ėjo kuopos vadas su savo 
vadovavimo daliniu. Beveik 
dviejų metrų ilgio vyresnysis 
leitenantas, per pečius ant dir­
žo pasikabinęs pistoletą —* 
kulkosvaidį, bataliono vado šūk­
telėtas, skubiai priėjo ir prane­
šė:

— Mano išsiųsti žvalgai apie 
800 m į pietus nuo Čia surado 
medinį 30 m ilgio tiltą. Aš nus­
prendžiau nuimti grindinį ir til­
tą paversti autovežimių spąs­
tais.

— Sutinku, — linktelėjo ba­
taliono vadas. — Jūs žinote, iš 
pietų ir iš šiaurės neprivalo 
praeiti joks sunkvežimis, joks 
kareivis.

— Suprantu, — suskambėjo 
aiškus balsas ir karininkas pra­
dingo nakties tamsoje.

— Ant tilto įrengti autoveži- 
miams spąstus—nebloga mintis, 
—bataliono vadas pratarė 3. Kp 
vadui. Jei tik atvažiuos neilga 
vora, tai bolševikai įgrius, kelią 
iš pagrindų užvers ir atrodys, 
lyg tai nelaimingas įvykis. Ar­
timiausieji išlips pažiūrėti nuos­
tolių...

— Ir be didelių nuostolių bus 
mūsų antrosios kuopos suimti! 
—neišlaikė 3. Kp vadas.

Kapitonas Feliks linktelėjo.— 
Tai būtų puikiausias pasiseki­
mas. , Viskas priklauso nuo to, 
kad mūsų pasiruošimai ir veiks­
mai čia prie plento kiek galint 
ilgiau išliktų sovietų nepastebė­
ti. Kas tik pakels triukšmą — 
tam klius, — baigė jis kietai ir 
paskutinį sakinį pabrėžė griež­
tu mostu.

Lauke, silpnoje bunkerio du­
rų Šviesoje, pasirodė kareivis. 
Graibstydamas rankomis, jis mė

Iškilmingu tonu ir per dvidešimt metų bolševikų 
agitatorių papūgų kartojamais sakiniais komisaras 
pradžioje priminė atėjus „garbingosios spalių revo­
liucijos“ dvidešimt trijų metų sukakties šventę. 
Toliau visu savo deputatišku iškalbingumu apie pus­
valandį laiko piešė „negirdėtus bolševikų laimėji­
mus", apie tarybinio žmogaus pasiektąjį „gerbūvį“, 
apie „tautų laisvę“ Sovietų sąjungoje, apie „draugo“ 
Stalino „tėvišką rūpestį išlaisvinti iš kapitalistų iš­
naudojimo“ visų šalių darbininkus ir valstiečius...

— Draugai komandieriai ir politrukai! Mes tu­
rime padėti visas pastangas, kad ši didžiulė revoliu­
cijos sukaktis būtų paminėta kuo iškilmingiausiai ir 
visu bolševikišku budrumu, — keldamas savo balsą, 
Šaukė Razinovičius.

— Tačiau aš turiu jums pranešti, kad mūsų pul­
ke yra „kai kurių svolačių", kurie varo kontrrevoliu­
cinį darbą prieš visą Sovietų Sąjungą ir silpnina rau­
donosios armijos galybę... — staiga pradėjo plūsti vis 
daugiau niršdamas pulko komisaras.

— Ar jūs Žinote, kas atsitiko šeštosios kuopos Le­
nino kambaryje? Šiąnakt ten buvo išniekinti Le­
nino, Stalino, Vorošilovo paveikslai... Ten sunaikin­
ta dalis papuošimų drauge su sieniniu kuopos laik­
raščiu, pašvęstu Šiai sukakčiai paminėti. Tavarišč 
kapltan Doclus! Ar suprantate, kas dedasi jūsų kuo­
poje? Ar ne „draugas*' esate atsakingas už savo 
dalinį? Ar jums žinoma, kad kiekvienu momentu 
galite būti suimtas ir atiduotas teismui! — sušuko 
apsiputojęs komisaras tempiamam Šeštosios kuopos 
vadui

Šiuo aršaus puolimo momentu ramiai pasirusšė 

Razinovičiaus atakai ir antrojo bataliono vadas ma­
joras Karštys.

— A vi, tavarišč komandir bataliona, taip pat at­
sakote už šį įvykį!

— Tak, tavarišč komisar, — šaltu ramumu tar- 
nybiškai atsakė majoras Karštys, lėtai atsistodamas 
savo vietoje.

— Jūs nemanykite, kad bataliono vado pareiga 
ir atsakomybė tiktai už karinį bataliono parengimą! 
Jeigu jūsų batalionas gerai pasirodė lauko pratimuo­
se, tai dar nereiškia, kad jame galima leisti veistis 
visokiems „liaudies priešų“ lizdams.

— Ne liaudies, bet žydų... — slapčiomis mintyse 
patikslino netoli savo stovinčio bataliono vado sėdįs 
vyr. adjutantas ltn. Bijūnas.

— Mes sunaikinsime visus partijos ir valstybės 
priešus! Komunizmas kaip milžiniškas akmuo, visa 
pakeliui triuškindamas, nesulaikomai rieda pakalnėn.

— Į prarają...—dingtelėjo majorui Karščiui vaiz- I 
dingą mintis, ir jis vos susilaikė nešyptelėjęs.

— Sadites! — piktai sviedė komisaras stovin­
tiems majorui Karščiui ir kapitonui Dociui.

Gerą dešimtį minučių komisaras plūdosi ir 
grasino kontrrcvoliucijos adresu.

— Tak vot, tavarišči. Tarybinės šventės yra ne 
tam, kad dieną kitą ramiai ilsėtis. Kiekvienas ko- 
mandierius — šios šventės dienomis turi kuo dau­
giausia būti su savo žmonėmis ir budriai saugoti sa­
vo dalinio tvarką ir saugumą. Tam reikalui pulko 
štabas tuojau išleis šventės minėjimą. Nurodytomis 
valandomis kiekvienas viršininkas, iki bataliono va­
do imtinai, turės tikrinti pulko sargybų ir tarnybos 
budrumą. P« vieną vadą turės būti paskirta nuo­

latos budėti kuopose ir batalionuose. Pulko rajono 
apsaugai bus skiriami specialūs patruliai. Taigi, aš 
dar kartą įspėju visus vadus, kad jūs esate atsakingi 
už šventės pasisekimą ir tvarką pulke. O dabar grį­
žus Į dalinius, tuojau patikrinti kovotojų dėžutes ir 
politrukams man skubiai pranešti apie rastuosius šo­
vinius, raketas, buržuazinę spaudą ir pan., — artėjo 
prie savo pamokslo pabaigos pulko komisaras Mi­
chail Razinovič Mordajev.

Pastarajam baigus, pulko vadas kalbėjo labai 
trumpai. Pažymėjęs, kad prie komisaro kalbos ne­
turįs nieko daugiau pridėti, kvietė karininkus šven­
čių dienomis daboti tvarkos, švaros ir drausmės, kad 
tai apsaugotų kovotojus nuo bereikalingų pabaudų 
ar net teismo bausmių.

Kada majoras Karštys su savo adjutantu grįžo iš 
susirinkimo bataliono raštinėn, jie jau rado iš pulko 
štabo atsiųstą revoliucijos sukakties minėjimo prog­
ramą. Abu karininkai sutartinai pasilenkė prie 
blankiai mašinėle prirašyto, vos įskaitomo plonučio 
popieriaus lapo. Iškilmingi mitingai šventės išva­
karėse ir pirmąją dieną, parodos, priverstini kino 
seansai, paskaitos, ekskursijos, dalinių pasivaikščio­
jimai, nuolatinis sargybų tikrinimas ir kt. aiškiai 
patvirtino komisaro žodžius, kad šventės dienomis 
iš tikrųjų bus ne poilsis, bet ištisas kovotojų tampy­
mas ir vadų beprasmiškas varginimas, laikant .juos 
kareivinėse, mitinguose ar be pertraukos tikrinant 
sargybas ir tarnybą, kad įvairūs „papuošalai“ būtų, 
žūt būt, apsaugoti nuo „kontrrevoliudjof“.

fB. d4
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gino susigaudyti tamsiame bun­
keryje.—Pone kapitone, — pra­
šnekėjo Šešėlis, — mane siundą 
leitenantas Dehnert Iš divizijos 
klausė, ar plentas pasiektas, ir 
leitenantas Dehnert prašo leisti 
jam ateiti čia priekin.

— Du, kurie nesuvaldo savo 
kantrybės, — nusišypsojo kapi­
tonas Feliks. — Ar galima už­
žiebti šviesą? Liepkite uždengti 
duris ir langus, — kreipėsi jis 
J trečiosios kuopos vadą. — Aš 
norėčiau parašyti išsamų prane­
šimą.

Greitai sužibo kišeninis žibin­
tuvėlis. Vadas rašė, trumpai 
aptardamas uždavinio vykdymo 
eigą iki to momento. Paskutini 
sakinj jis rašė su pasitenkinimu, 
nes žinojo, kad tai sudarys ma­
žą sensaciją: „Sprogdintojų sky­
riai 0.15 vai. peržengė plentą. 
Du skyriai, paskirti išsprogdinti 
geležinkeli, esantį toliausiai į 
rytus, panaudojo rusišką sunk­
vežimį (LKW)".

Pranešimą jis dar kartą per­
skaitė ir pasirašė.

— Leitenantas Dehnert pri­
valo pasiųsti motociklininką — 
ryšininką į diviziją, o jis pats 
dar turi pasilikti Zarėčėj. Vado­
vavimo dalinys man dar nerei­
kalingas,—kpt. Feliks tarė 3. Kp 
vadui. — Aš norėčiau pirmiau 
su jumis apeiti jūsų saują, o 
paskui pasižiūrėti šiaurėn į 1 
kuopą. Parenkite palydovus.

Tuo pačiu metu, kai abu kari-
ninkai tamsiame bunkeryje ieš­
kojo savo daiktų, nakties tamso­
je vienas po kito sugriaudė 
trys smarkūs trenksmai. Aki­
mirką jie pasiliko tyliai stovėti. 
Iš lauko nuo durų angos kažkas 
smarkiai nutraukė palapinę. 3. 
Kp vadovavimo dalinio vadas 
atraportavo: „Šiaurėje trys 
sprogimai, atrodo, kad minos“.

— Gal ir jūsų tiesa. Tai įvyko 
1. Kp bare. Aš tuoj einu ten. 
Palydovai turi eiti drauge.

autovežimių ūžesys. Tai moto­
rai... LKW... girdėti ir vikšrų 
tarškėjimas... Atvaduoja tan­
kai." Antrame laido gale kuopos 
vadas vos susilaikė garsiai nesu­
keikęs, ir klausėsi toliau. Dus­
lus balsas iš šiaurės negarsiai 
skambėjo, lyg nenorėdamas at­
kreipti priešo dėmesį: „Kaip tik 
šiuo momentu pro šalį pamažu 
važiuoja du tankai, užpakalyje 
seka keturi, ne, šeši, LKW".

1. Kp vadas, išgirdęs žodį „tan­
kai“, ranka pridengė ragelį ir 
padavė pavojaus komandą, ku­
ri vis toliau buvo perduodama: 
„Atvažiuoja tankai! Padėti mi­
nų kliūtis! Parengti granatų ry­
šulius!“ O į ragelį pasakė: „Vis­
ką supratau. Užtverkite kelią į 
šiaurę. Užteks vieno skyriaus 
su minomis, turi užtekti. Su 
dviem skyriais pulkite pietų 
kryptimi paskutinį sunkveži­
mį".

Iš šiaurės vis stipriau dundėjo. 
Važiavo vora su tankais prieša­
kyje. Kuopa jau žinojo, kad jų 
yra du. Naktį toli aidėjo vikšrų 
tarškėjimas. Vyrai, kaip kūjais 
mušančiais pulsais, gulėjo savo 
slėpynėse. Voros priešakyje 
pasirodė pirmasis tankas. Jis 
pravažiavo, o užpakalyje, įkan­
din jo, važiavo antras. Minų už- 
tvara buvo padėta beveik pačia­
me pietiniame kuopos pozicijos 
gale, per 50 m nuo priešakinių 
žmonių. Paskui važiavo sunk­
vežimiai. Kai trečiasis LKW

Stalino „rojaus apaštalų" atsimainymas „badaujančioje" Lietuvoje

Komandierius su savo „katiuša" pirmomis dienomis... ■«. Ir metus Lietuvoje pabuvojus

palydovų dalinys. Ar galima 
užgesinti degantį sunkvežimį? 
Kas juose buvo pakrauta?

Trečiojo būrio vadas, kuris 
buvo arti priėjęs ir girdėjo bata­
liono vado klausimą, tuoj prane­
šė:

— Tankų įgulos du vyrai ne­
gyvi, kiti gerokai sutrenkti, ta­
čiau nesužeisti. Degančiojo sunk 
vežlmlo vairuotojas ir palydo­
vas taip pat negyvi, 15 vyrų su­
gauta. Mašinos apkrautos sta­

tybine pozicijų medžiaga. De­
gantis LKW yra pilnas geležies. 
Primesime į liepsną žemės ir jis 
greitai užges.

— Pasirūpinkit jūs tuo,—ba­
taliono vadas įsakė 1. Kp vadui, 
— o autovežimius pamėginkite 
dar labiau sugrūsti. Geresnės 
kelio užtvaros negalima nei no­
rėti Nuimkit ratus. Mums iš čia 
pasitraukus, ši kliūtis dar turi 
išsilaikyti kelias dienas.

Dar žvilgsnis į dirbančius pio­

nierius. „Gerai, vyrai!", — šūk­
telėjo jiems bataliono vadas, ir 
atsisveikino su karininkais. „Aš 
vykstu atgal į vadovletę. Be­
laisvius imu kartu Ir juos per­
siusiu divizijai". Į tylų kuo­
pos vado klausimą jis atsakė: 
„Iš sprogdintojų skyrių dar nė­
ra jokio pranešimo".

(B. d.)

Vertė Z. R,

1. Kp, kaip ir 2. Kp, plentą 
iš Zaračės pasiekė pėsčia. Tuo 
metu, kai 2. Kp turėjo būtinai 
uždaryti plentą pietuose bet ko­
kiam susisiekimui į šiaurę, tai 1. 
Kp savo uždariniu! vykdyti tu­
rėjo daugiau judėjimo laisvės. 
Jos uždavinys taip pat buvo už­
tverti kelią šiaurėje, tačiau pir­
miausia ji turėjo pasirengti už- 
tvėrimui ir visus tuo metu šiau- 
rėn važiuojančius sunkvežimius 
sugaudyti. Kelyje iš šiaurės j 
pietus, taigi iš priešo užnugario 
į frontą, galima buvo laukti sun­
kiai pakrautų vorų. Ten laukė 
belaisvių ir medžiagos, munici- 
jos ir, gal būt, maisto grobis. 1. 
Kp vadas sustatė gerą planą: 
Vieną būrį jis nusprendė pastū­
mėti plentu toli į šiaurę. Šitas 
būrys turėjo tik stebėti ir prane­
šinėti. Jį turėjo jungti telefono 
laidai su kuopa, kurios du bū­
riai, kairėje ir dešinėje sugulę 
plento grioviuose, laikė paren­
gę greitąsias minų kliūtis. Žiū­
rint koks pranešimas ateis iš bū­
rio, Išsiųsto šiaurėn, kuopa turė­
jo sulaikyti atskirus autoveži- : 
mtus, jų įgulas suimti arba, jei 
atvažiuotų ištisa vora, padėti < 
minų kliūtis. Tuo būdu plentas 
ir šiaurėje būtų užtvertas. i 

Tačiau įvyko kitaip. Kuopa, < 
priešo netrukdoma, užėmė savo 
pozicijas. Telefono ryšis veikė. ' 
Du būriai gulėjo pasalose. Kiek- i 
vienas pionierius trokšte troš- 1 
ko kas 15 minučių sulaukti pil- 1 
no prikrauto sunkvežimio. ]

Pagaliau po pusvalandžio lau- j 
kimo, iš kuopos Vadovietės pasi- i 
girdo prislopintas šūktelėjimas: 
„Achtung!", kuris žaibo greitu- 1 
mu buvo perduotas toliau. Prie 1 
telefono gulėjo pats kuopos va- ' 
das ir spaudė prie ausies tele- 1 
fono ragelį. Pirmojo būrio va- ] 
das pranešė: 4š šiaurės artėja e

- atsidūrė prie pirmųjų pionierių,
- nakties tylą perplėšė kurtinanti 
5 detonacija! Sekundės tarpais
- sekė antras ir trečias sprogimas. 
. Nuaidint sprogimų griausmui, 
; pasigirdo riksmai, stabdžių 
. girgždėjimas ir visai priešakyje 
į kelių autovežimių susidūrimo 
; garsai.

— Pirmyn! — perbėgo per 
> pionierių eiles. — Pirmiausia 
, tankus! —- dar suspėjo sušukti 

kuopos vadas, ir priešo vora 
buvo apsupta. Tankai sprogimo 
jėgos buvo apversti ir nublokšti 
skersai kelio. Tarp jų gulėjo, 
irgi ant minos užvažiavęs, sunk­
vežimis. Visas mašinos prieša- 
kis su motoro bloku ir pi nuga­
liu buvo nutrauktas. Auto de­
gė. Kiti sunkvežimiai, nusvies­
ti iš kelio stabdant, buvo įvažia­
vę vienas į kitą ir nepaprastai 
suvartalioti. Vienas stūksojo 
priešakiniais ratais plento grio­
vyje, paskutinysis buvo apvir­
tęs ir gulėjo viduryje plento. 
Autovežimių įgulos buvo visiš­
kai netikėtai užkluptos.

— Belaisvius rinkti prie tan­
ku» — garsiai įsakė kuopos va­
das. Tuo metu nebuvo jokios 
prasmės tyliai laikytis. Tuo pat 
laiku iš šiaurės atbėgo pirmojo 
būrio du skyriai. Jie buvo tuoj « 
pat grąžinti atgal.

— Pirmajam ir antrajam bū­
riui tęsti saugojimo uždavinį, 
trečiajam būriui peržiūrėti gro­
bį ir vesti belaisvius į batalioną! ]

— Stok! Kas ten? — griežtas , 
šūktelėjimas.

Iš pietų plentu artėjo skubūs j 
žingsniai. „Kapitonas Feliks!" — ; 
atsiliepė atgal. „Ar kuopos va- j 
das yra čia?" j

Musų vyrai prieš raudonuosius
’ Vrš. Ambroziejus Juozas, buv. 
J 262 š. pulko (Varėnos poligone).
i Birželio 23 d. jis raitas jodi­

nėjo po pozicijas ir agitavo lie- 
. tuvius karius likviduoti politru- 

kus ir kitus rusus ir pereiti pas 
vokiečius. Jo dėka atsk. zeni­
tinės artilerijos diviziono visa 

, 2-ji baterija išliko sveika ir greit 
prisijungė prie vokiečių.

Eil. P. Stankūnas, buv; atsk. 
Zenitinės artilerijos diviziono 
(Vilniuje).

Atsitraukdamas iŠ Varėnos 
poligono divizionas atvyko į 
Vilnių. Čia prasidėjo sukilimas 
prieš rusus. Tarp kitų karių, 
aktingai pasireiškusių sukilime, 
buvo ir eil. Stankūnas Jis kurstė 
lietuvius karius iššaudyti polit- 
rukus ir nuginkluoti rusus. Po- 
litrukal buvo nušauti.

Eil. Jakubonis Vladas ir eil. 
Kazakevičius, buv. 306atsk. pio­
nierių bataliono (Varėnos poli­
gone).

Būnant miškelyje prie Paluk_ 
nės miestelio, dalinio politrukas 
buvo nusistatęs nušauti 306 atsk. 
pionierių bataliono jaunųjų va­
dų mokyklos vadą lept. Švažą ir 
j. Itn. Cerskį Vincą. Politrukas, 
įsakęs pakviesti j. Itn. Cerskį, su 
kpt. Švažu buvo pasilikęs toliau 
nuo kuopos. Ten esantiems ke­
liems kareiviams įsakė pasiša­
linti. Apie politruko sumanymą 
j. Itn. Cerskiui pranešė eil. Ka­
zakevičius. Tuomet j. Itn. Čerš­
kia nuėjo pas politruką su tuo .

pradeda tartis sukilti ir nugink­
luoti rusus ir komjaunuolius. 
EU. Jurkėnas nuėjo pakviesti į 
sąmokslą j. psk. Juozapavičių, 
kuris stovėjo poste su komjau­
nuoliu Šakaliu. Eil. Jurkėnas 
paprašė komjaunuolį pastovėti 
poste, o j. psk. Juozapavičių 
pakvietė drauge eiti.

Jiems beeinant, iš už kampo 
išlindo politrukas su rusais ir 
komjaunuoliais ir sulaikę j. psk. 
Juozapavičių norėjo jį nugink­
luoti. Eil. Jurkėnas, nieko ne­
laukęs, užšoko į antrą aukštą ir 
paleido šūvį į politruką, kuris 
buvo nukautas vietoje. Vienas 
rusas dar bandė šauti į eil. Jur- 
kėną, bet greit dingo. Tuojau 
pat prasidėjo ir kitų rusų nu­
ginklavimas. Antrasis politru­
kas, pamatęs tikrąją padėtį, pats 
nusišovė.

Eil. Miliauskas Pranas, eil. 
Ceilitka ir eil. Kudžma, buv. 294 
š. pulko (Varėnos poligone).

Už Valkininkų lietuviams ka-

riams pradėjus pasipriešinimu 
prieš rusus, jie visi trys pirmiau­
sia puolė savo kuopos vadą ru­
są Itn. Vasiliejovą ir jį nuginkla­
vo, o paskui buvo perduotas vo­
kiečiams.

J. psk. Selivanovas Vacys, 
buv. korpo ryšių bataliono (Va­
rėnos poligone).

Traukiantis Valkininkų link, 
kuopos vado įsakymu ryšinin­
kai nebaigė nuimti telefono li­
nijos. Be to, ir patys nesiskubi­
no nuimti. Susirinkęs būrelis 
lietuvių ryšininkų tarėsi kas 
veikti, nes ne vienas neturėjo 
šovinių. Tuomet greta jų atsi­
rado j. psk. Selivanovas (lietu­
vis), kuris visiems padalijo po 
7 — 10 šovinių. Draugų paklaus­
tas, iš kur gavo šovinių, pasisa­
kė, kad dar penktadienį prieš 
karą pavykę užeiti Šovinių ir 110 
jų paėmęs. Mat, tikėjosi, kad ru­
sai galį jį išvežti ir todėl buvo 
pasiryžęs, kada jį šauks pas ko­
misarą, gyvas nepasiduoti.

IŠ KARIŲ ANKETŲ

Taip, čia! -—1 Kp vadas pat eij Kazakevičium, kuriam 
greitai priėjo pne bataliono va-. užsitaisyti šautuvą. Jiems 
do ir atraportavo. I prisiartinus prie politi toj

— Sveikinu! Tai gerai pavyko. vietoj kažin koklu būdu pasili. 
Taip, aš žinau, ką jūs norite pa- kęs eij jakubonis Vladas puolė 
sakyti,-tęsė Jis toliau, kai pama- politruką ir parbloškė jį žemėn, 
tė, kad 1. Kp vadas pridėjo ran- poiitrukag buv0 nuginkluotas, 
ką prie kepurės ir norėjo kažką sUimtas ir paskui perduotas vo- 
pasakyti. — Būtų gražiau buvę. kiečiams.
jei pirmiau būtų atvažiavęs bent | Jakubonis, nujau-
tuzinas paskirų sunkvežimių.'. , . . . ’
Dabar mes padarėm paslutusi ‘^1,‘ruko nLusistat5'm!‘nuf"- 
trlukšmę. Bolševikai būtų Hop- h,Ue “vms karminkus, pasili- 
II, jei netyrinėtų priežasties.1 k° slaPtai sckti P°‘‘‘™ko veiks- 
Taigi, jūs galite tikėtis netru-,mus-
kus pasirodant priešo žvalgų. L Eil. Jurkėnas Vytautas, buv. 
Kad jūsų žmonės galėtų čia pa- 303 ryšių bataliono (Vilniuje), 
silikti, belaisvius perims manoj Kareivinėse lietuviai kariai

Gr. Jarašūnas Petras, kilęs iš 
Biržų aps., Joniškėlio vai., Vil- 
dūnų km., buv. 294 š. pulko, ra­
šo: Pamatęs numuštus sovietų 
lėktuvus, tuoj supratau, kad jau 
prasidėjo karas. Apie tai papa­
sakojau kitiems. Deputatas Jo­
naitis, komjaunuoliai — mūsų 
kuopos raštininkas eil. Ripkaus- 
kas ir eil. Križevičius tuoj ma­
ne pagąsdino, kad aš gandus 
skleidžiu, už kuriuos mane gali 
išvežti kur baltos meškos gyve­
na.

Likviduojant rusus miške už 
Valkininkų, buvo nuginkluoti ir 
lietuviai bolševikai: Aukščiau­
sios Tarybos deputatas kovoto­
jas Antanas Jonaitis ir zampoli- 
trukas Kavaliauskas. Ltn. Pe- 
trulionis paklausė deputatą Jo­
naitį: „Ar nori palikti su mumis, 
ar pas savo draugus eiti?" Į tai 
Jonaitis prislėgtu balsu atsakė: 
„Kur čia aš beisiu." Žinoma, 
nors ir būtų norėjęs pas savo 
„draugus“ eiti, niekas nebūtų Jo

leidęs: mūsų ginklai prieš to­
kius jau buvo paruošti.

Sulaukę vokiečių, jiems pasi­
davėme ir drauge perdavėme 
nuginkluotus rusus ir bolševi­
kus.

Gr. Birškys Antanas, kilęs iš 
Telšių aps., Alsėdžių vai., Drūk­
šių km., buv. 294 š. pulko I Bn 
pėsčiųjų žvalgų būrio, rašo: Ka­
rui prasidėjus visi lietuviai ka­
riai buvome linksmi. Dar prieš 
karą II Bn pėsčiųjų žvalgų bū­
rio vadas vrš. Traškevičius mus 
ramindavo: „Vyrai, tik būkit 
kantrūs. Ateis valanda, kada 
mes galėsime bolševikams atsi­
lyginti. Vokiečiai viską mato ir 
žino". Bet daug kalbėti anais 
laikais negalėjo, nes visi buvo­
me sekami.

Kai prasidėjo karas, mūsų 
būrio vadas Itn. Garlauskas pa­
sakė: „Jau atėjo mūsų laukia­
moji valanda“, ir drauge pabrė­
žė, kad į vokiečius nešaudysime, 
bet progai pasitaikius pasiduosi­
me.
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Mr. 3 KARYS

mUSŲ GYVERIIRflS
APYGARDOS VADAS SVEIKINO 
NAUJAIS METAIS

Vilniaus Apygardos Savisaugos 
Dalių Vadas įsakyme savo apygar­
dom dalims sveikino Naujais Metais 
karius šiais žodžiais:

„Apygardos Dailų kariai.
Naujųjų 1942 Metų proga sveiki­

nu Jus, linkėdamas Jums ir Jūsų 
šeimoms asmeninės laimės ir pasi- 
eekimo visuose darbuose.

Gyvename antrojo didžiojo karo 
laikotarpi, visiems tenka pergyventi 
daug įvairių sunkumų, ypatingai 
tiems, kurie-atsidūrė tbll už Tėvy. 
nė« ribų. Tačiau turėdami prieš 
akis Naujosios Europos ir savo Tė­
vynės ateities kūrimo tikslą, sąži­
ningai, su pasiaukojimu atlikime 
mums skirtas pareigas, visur ir vi­
sada atsimindami, kad esame lietu­
viai, garbingai nešiokime lietuvio 
kario uniformą“.

NAUJŲJŲ METŲ SUTIKIMAS 
VILNIUJE

Vilniuje stovinčių Savisaugos Da­
linių karininkai drauge su vokiečių 
ir lietuvių policijos vadovybe ir 
aukštesniais pareigūnais bendrai 
sutiko Naujuosius Metus Karininkų 
Ramovėje.

Bendro pobūvio metu sudainuota 
nemaža dainų ir griežė Savisaugos 
Dalių orkestras.

KŪČIOS ŠIAULIŲ APSAUGOS 
KUOPOJE

Šiaulių Apsaugos kuopos lietu­
viams kariams Kūčių vakarą buvo 
suruoštos bendros Kūčios. Į šias 
Kūčias atsilankė L. S. D. Apygar­
dos štabo vadovybė, kuopos kari­
ninkai, Šiaulių apskrities viršinin­
kas, apskrities valdybos pirminin­
kas, „Tėviškės“ redaktorius ir kt. 
Kunigas, pašventinęs Kūčių stalą, 
kariams palinkėjo šiais audringais 
laikai« savo aplinkoje »kleisti arti­
mo meilės minti. D. S. D. Šiaulių 
Apygardos vadas pik. Itn. Vertelis 
pasidžiaugė, kad nors šis mažas

lietuvių karių būrelis gali, kartu 
Kūčias valgyti prie bendro . stalo 
ko bolševikiniais metais nebuvo ga­
lima nė pagalvoti. Pik. Itn. Verte­
lis, baigdamas savo kalbą, kariams 
palinkėjo lietuvišku pavyzdingumu 
atlikti Jiems pavedamas pareigas 
„Tėviškės" redaktorius sveikinda­
mas karius palinkėjo visada atsi­
minti savo gimtinės pastogę, iš- ku­
rios Jie kilę, ir švenčių proga įteikė 
visiems kuopos kariams ir karinin­
kams po šl'tas pirštines (iš viso 112 
porų pirštinių. 7 kojines ir 500 Rb.). 
per ,(Tėvynės" redakciją gal būt ji 
brolių, sesučių ar pažįstamųjų auko­
tas.

Kūčios Šiaulių Apsaugos lietuviu 
karių kuopoje praėjo nuoširdžiai 
jaukioje nuotaikoje.

(„TĖVIŠKĖ")

Į AUKŠTESNIUS LAIPSNIUS PA­
KELTI KARIAI
' Už gerą pareigų žinojimą ir atidų 
jų vykdymą nuo š. m. sausio 1 d. 
pakelti | aukštesnius laipsnius šie 
Vilniaus Apygardos Savisaugos Da­
lių kariai:

Į Jaun. puskarininkio laipsni: Pi­
lipavičius Stepas.

Į grandinio laipsni: Rlndzevlčlus 
Juozas, Lomsargis Alfonsas, Vasi­
liauskas Vitalius. Zeidotas Liudas. 
Krugelis Antanas Miltenis Jonas ir 
Trečiokės Kazys.

SAVISAUGOS DALIŲ KARIAI IS- 
SIRAŠO „KARĮ“

Pradėjus eiti Savisaugos Dalių 
savaitraščiui „Kariui“, Vilniaus 
Apygardos Dalių kariai gausia! iš­
rašo laikrašti sau ir savo namiš­
kiams bei pažjstamlems.

Raudonojo teroro siautėjimas 
29-Jam šaulių teritoriniam korpe 
nemažiau yra žinotinas ir mūsų pla­
čiajai visuomenei. Be to, abipusės 
informacijos būdu ne vienas tau­
tiečių greičiau išsiaiškins ir apie 
savo artimųjų likimą kariuomenėje 
Šio karo metu.

Paieškomi c
Eli. Audlejtis, buv. 184. ŠD ZvBn, 

dingo be žinios birželio 24 d. kovų 
metu su rusais Varėnos poligone, 
vykdydamas kautynių uždavinį.

Eli. Bortk«vlčlus Vvtaulas, buv. 
184. ŠD ŽvBn, dingo birželio 24 d. 
kovų metu su rusais, vykdydamas 
kautynių uždavinį

Eli. Balnys Justinas dingęs iš po­
ligono.

Bečkauskas Antanu, kilęs Iš Žas­
lių vai., flalpsnls Ir dalis nežinomi), 
Antano Bakanavlčlaus žodžiais, 
aunkial sužeistas ties Polocku.

Eli. Bagdonas Alfonsas, kilęs iš 
Gudelių km., Taujėnų vai., Ukmer­
gės aps. Dalis nežinoma, stovėjo 
Vilniuje. Namie buvo gauti paštu 
Jo dokumentai, bet apie j| pat| žinių 
negauta.

EIL Bagdonai Jonu ir Vytautas, 
kilę iš Panevėžio m., buv. 294. ŠP, 
išvežti nežinia kada.

ingę kariai
Ltn. Cyžas Teodoras, buv. 234. ŠP, 

dingo be žinios karo pradžioje.
Eli. Černius Adolfas, dingo be 

žinios iš Paželmenės stovyklos (Pa­
bradės).

J. Itn. Daunys Pranas, buv. 215. 
SP, žygio metu komisarų ir NKVD 
nutarimu „periceltas“ 1 kitą dal|.

Dragūnas (vardas, dalis ir laipsnis 
nežinomi), Antano Bakanavlčlaus 
žodžiais, prie B a rauch (ties Poloc­
ku) rusų karininko peršautas.

J. Itn. Franka« Kostas dingęs be 
žinios.

Eil. Gvalda Petras dingęs be ži­
nios. e

Gapševičius, kilęs iš Kaimo, buv. 
Vilniaus pėstininkų mokyklos, (var­
das ir laipsnis nežinomi). Antano 
Bakanavlčlaus žodžiais, nukautas 
prie Ūla (Polocko »r-).

Jau nakt| | birželio 23 d. Itn. 
Garlauskas Benys pasakė, kad 
reikės nuginkluoti rusus. Rytui 
išaušus gavome įsakymą žy­
giuoti Valkininkų kryptimi. Už 
Valkininkų miškelyje sustojo­
me. Tuomet Itn. Garlauskas pri­
minė mums, kad jau galėsime 
pradėti savo uždavinį vykdyti. 
Tuo tarpu atėjo I Bn vado pa­
dėjėjas rusas ir |sakė Itn. Gar- 
lauskui žygiuoti toliau, bet Itn. 
Garlauskas | tai jam atsakė, kad 
mums gerai ir čia. Įpykęs rusas 
pradėjo grasinti nušausiąs, bet 
Itn. Garlauskas atkirto: „Pamė­
gink, pažiūrėsim, kuris pir­
mas. .Pabūgęs rusas atsitrau­
kė.

Paskui Itn. Garlauskas pasi­
tarė su 1 sunk, kulkosvaidžių 
kuopos j. Itn. Bardzilausku Jo­
nu kaip nuginkluoti rusus. Dar 
paėjome apie 1 km giliau į miš­
ką ir, nelaukdami sutarto suki­
limo Ženklo (ilgo švilpuko bal­
so), griebėme rusus. Ltn. Gar­
lauskas griebė 9. škp politruką 
Doroščenko; leitenantui padėti 
prišoko gr. Rekašius Ignas. Nu-

ginkluotas politrukas bandė 
bėgti, bet gr. Jočionis nušovė. 
Eil. Šerkšnys Jonas nušovė mū­
sų būrio Seržantą Suslikovą (ru­
są), kuris bėgo. Po to prasidėjo 
rusų nuginklavimas. Buvo su­
darytas didokas rusų belaisvių 
būrys, kuriuos, ltn. Garlausko 
ir ltn. Kalinausko vadovaujami, 
nuvarėme pas vokiečius.

Panašiai rašo savo anketoje 
gr. Rekašius Ignas, kilęs iš Ma­
žeikių aps., Akmenės vai., Pra- 
galvojų km., ir eil. Bielskis Ste­
pas, kilęs iš Telšių aps., Luokės 
vai., Barvydžių km. Eil. Einikis 
Česlovas, kilęs iš Telšių aps., 
Alsėdžių vai., Paukštakių km., 
savo anketoje rašo, kad vienas 
rusas jau taikėsi šauti ltn. Gar- 
lauską, bet jis (Einikis) susku­
bęs pribėgti prie to ruso, atrėmė 
| jo krūtinę ginklą ir rusas turė­
jo ginklą nuleisti. Tuomet prie 
ruso prišokės gr. Rekašius atė­
mė iš jo ginklą.

Gr. Brazdauskas Stepas, kilęs 
iš Mažeikių aps., Židikų vai., 
T.iuliškių km., buv. 234 š. pu’ko 
8 š. kuopos, rašo: Pulkui vyk«-

VYR. SAVITARPINĖS PAGALBOS 
KOMITETAS JAU ĮTEIKĖ AUKAS 

KARIAMS
Vyr. Savitarpinės Pagalbos Komi­

tetas fteikė vokiečių ir mūsų bata­
lionų kariams dovanas, kurios gau­
tos iš Savitarpinės Pagalbos Vilka­
viškio ir Sakių apskričių komitetų. 
Įteikta: pirštinių — 2311 p., kojinių 
— 645 p., megztinių — 6, šalikų —• 
40, rankšluosčių — 130, baltinių — 
13, nosinių — 8, sviesto 92 kg, sūrio 
107 kg, lašinių ----- 223,1 kg, kum­
pio — 230,4 kg, dešrų — 113 kg Ir 
apie 50 kg kitokios mėsos.

Aukas gavusieji padėkojo Savi­
tarpinei Pagalbai Ir visiems aukoto. 
Jams, (er)

PAVASARI NUMATYTA SU- 
. TVARKYTI PRAVIENIŠKĖSE 

IŠŽUDYTŲJŲ KAPUS
. Pravieniškių priverčiamųjų darbų 

stovykloje pereitais metais bolše­
vikų išžudytųjų politinių kaliniu 
bei administracijos tarnautojų, iš 
viso 199 asmenų lavonai palaidoti 
netoli Pravieniškių. Pavasari nu­
matoma šiuos kapus aptvert! gra­
žia tvorele, papuošti atskirus kapus 
gėlėmis, pastatyti kryžius Ir t. t. (v.)

(„Į LAISVĘ")

ATSARGOS KARIAI PRIEŠGAIS­
RINIAME FRONTE

1940 m. birželio 15 d. buv. Lietu­
vos kariuomenės ugniagesiams su­
kako 12 metų. Bolševikai greit pa­
naikino Jų centrą — inspekciją Ir 
gausingas komandas dalyse Ir da­
liniuose, kuriuose buvo daugiau 
kaip 1500 karių ugniagesių. Bet nie­
kas negalėjo panaikinti nudirbto 
per 12 metų darbo. Per tą laiką 
kariuomenėje buvo apmokyta Ir 
paleista J atsargą 8051 karys-ugnla- 
gesys. Daug iš jų prisidėjo prie ug- 
nlagesybos darbo, būdam! atsargoje: 
vieni Jų stojo | savivaldybių, kiti j 
buv. Saulių Sąjungos ugniagesių 
komandas. Stojančius Į savanorių 
ugniagesių komandas kartais lauk­
davo nemalonus atsakymas: negali­
ma priimti, arba uniformų nėra ar­
ba mūsų etatai jau pilni. Tai bū­
davo žydų arba jų bernų valdo­
moje komandose, pvz., Šiauliuose. 
Žydai daug kur anais laikais vado­
vavo ugniagesiams. Dabar visa ug- 
nlagesyba lietuvių rankose Ir visu 
stropumu tvarkoma. Malonu pažy­
mėti, kad šiuo laiku Lietuvos Ug­
niagesių Sąjungai vadovauja ats. 
pik. ltn. V. Baltrimes, buv. kariuo­
menės ugniagesių vlcelngpektorlųs, 
Vilniaus miesto ugniagesiams — 
buv. ged Įmini etls V. Šimkus, kuris 
bolševikų laikais buvo kalinamas ir 
baisiai kankinamas. Su juo kartu 
tarnauja arts, kpt Ramonls; Pane­
vėžyje dirba vienas pirmųjų kartų 
ugniagesių ats. Inž. ltn. L. Paulaus­
kas ir t. t Daug atsarginių vado­
vauja provincijos ugniagesių ko­
mandoms.

SENDRAUGIS

KARY!
XII. 22 važiavęs iš VUntaus-Sven- 

čIonėHų link. Jeigu radai Išsodinto 
N. Vilnioje leitenanto portfeli su 
pistoletu, foto aparatu bei smulk­
menomis, pranešk „Karlo" redakci­
jom Jėzuitų 3. Bus gerai atlyginta.

tant l Varėnos poligoną, mes 
aštuoni kareiviai buvome pa­
leisti J atsargą, būtent šie: aš, j. 
psk. Orentas Antanas, eil. Simo­
naitis Stasys, ei!. Kučieris Edu­
ardas, eil. Viskantas Stasys, eil. 
Bingelis Vladas, eil. Stonys Pe­
tras iT eil. Volkvičius. Bet vie­
toje paleisti namo, mus areš­
tavo.

Karui prasidėjus buvome Lu- 
kiškio kalėjime. Kalėjime matė­
me pik. Breimėlį, mjr. Juodval­
kį, kpt. Morkūną, kpt. Grigaliū­
ną, kpt. Balandi. Itn. Franką, 
Itn. Katelę, Itn. Viršilą, Itn. An- 
kudavičių ir daugiau nepažįsta­
mų mūsų karininkų ir civilių 
Kur juos padėjo — nežinome.

Antrąją karo dieną mus nu­
varė | traukinj.Nakti apie 2 vai. 
mums keliems pavyko pabėgti. 
Aš pabėgau su civiliu L. Lapec- 
ka. Tuokart pabėgo 3 kovotoja’ 
ir kpt. Valys.

Panašiai rašo ir eil. Simonai­
tis Stasys, kilęs iš Šiaulių an* 
Meškuičiu vai., Tamošiūnu krr 
taip pat sėdėjęs Lukiškio kalu? 
me ir pabėgęs iš traukinio.

Kviečiame visus Savisaugo« Daily karius, otiargoa 
karius, policijos tarnyba» vyrus, tarnautoju» Ir kito« 
tautiečius išsirašyti vieninteli lietuvllkq karln( latfa 
raiti — mūsų Savisauqos Daily savaitrašti —

„K A R Į"
LAIKRAŠTI IŠSIRAŠYTI GALIMA

— per Savisaugos Daily štabus,
— por veikiančias pašto agentūras,
— siunčiant pašto perlaidų tiesiog administracijai,
— per savo ’staiga« (organizuotai),
— per vietinius lalkralčly platintojus,
— betarpiškai „Karlo“ administracijoje.

„KARIO" PRENUMERATA 1942 MITAMS»
m e * a m s — 5,20 RM 
pusei mėty — 2,40 RM 
trims mėn. — 1,30 RM

lomi lolkraitl ■«•'iralyH niofau. "pranumaralertv Ir
etcic'rai Prenumerata« pageidaujama atalviti Iki eauelo 25 d.

„KARIO“ REDAKCIJOS IR ADMINISTRACIJOS ADRESASt
VILNIUS, JĖZUITŲ G. N r. }, TE L. PER VILNIAUS KARINĘ «
DARBO VALANDOSi M — II Ir 1$ — II. ----  Dlenomli prlel Iventadlen. M — t J

Kas nauja Lietuvoje
• Vyriausias Savitarpinės Pa­

galbos Komitetas paskelbė atsišau­
kimą per radiją, kuriuo įpareigoja 
visus Savitarpinės Pagalbos Komi­
tetus sueit! J sąlyti su vietos ap­
skričių viršininkais ir miestų bur­
mistrais Ir visu kuo padėti vykdyti 
šiltų drabužių rinkliavą Rytų fronto 
kariams. Per ankstyvesnes rinklia­
vas Savitarpinės Pagalbos naudai 
surinktus įvairiomis formomis kai­
linius perduoti apskrities viršinin­
kui šios rinkliavos naudai. Gauti 
pinigai už šiuos daiktus bus įneša­
mi atatinkamos apskrities Savitar­
pinės Pagalbos Komiteto sąskaitom
• Vilniaus mjesto srities komisa­

ro pavaduotojas išleido įsakymą, 
kad visi gali dirbti asmenys (vyrai 
ir moterys), kurie neturi pastovaus 
užsiėmimo arba neturi teisės vers­
tis pramone bei prekyba, turi vė­
liausiai ik! š. m. sausio 10 d. įsi­
registruoti Arbeitsamte, darbo ga­
vimo tikslu. Nuo sausio 10 d. mais­
to kortelės bus Išduodamos tiktai 
pristačius: 1) pastovaus užsiėmimo 
įrodymą, 2) įgaliojimą verstis pra­
mone bei prekyba arba 3) Jsiregi»- 
trąvlmo Arbeitsamte kortelę.
• Svetimo Generalinis Tarėjas 

įsakė mokykloms aktingai dalyvauti 
organizuojamame kailinių, kailių ir 
kitų šiltų daiktų rinkime Rytų fron­
to kariams. Kaune esą mokytojai, 
studentai ir vyresni kaip 15 metų 
amžiaus mokiniai tuo reikalu buvo 
susirinkę sausio 6 d. Kauno I gim­
nazijoje. Be to, Švietimo Generali­
nis Tarėjas prašė šioje rinkliavoje 
dalyvauti ir teatrų artistus ir kitą 
personalą/ neužimtą tą dieną darbu.
• „Į Laisvę" rašo, kad pavasari 

l Červenę vyks ekspedicija išžu­
dytiems politiniams kaliniams at­
pažinti. 1941 m. birželio 22—23 d. d. 
iš Kauno kalėjimo buvo išvežta 83 
politiniai kaliniai, 13 kurių 45 lietu­
viai nužudyti 4 km už Červenės. 
Dabar nužudytieji yra palaidoti 
dviejose duobėse ir vietiniai gy­
ventojai ant Jų esą pastatę po me­
dini kryžių. Atpažintųjų lietuvių 
lavonai bus pasirūpinta pargabenti 
l gimtąjį kraštą arba bent sutvar­
kyt! dabartiniai Jų kapai.
• Mūsų spauda kelia klausimą 

įsteigt! Vilniuje operą. Tuo klausi­
mu buvo jvykęs pasikalbėiimas ir 
Didžiajame Kauno Teatre. Rašoma, 
kad ir Vilniaus miesto savivaldybė 
Jau esą rūpinantis butais artistams. 
Spaudoje pabrėžiama, kad operos 
steigimas Vilniuje dabar turi visus 
teigiamuosius duomenis Ir net, ga­
lima sakyti, palankias sąlygas.

0 Gruodžio 23 d. Šiaulių komen­
dantui buvo įteiktos fronto kovo­
tojams Šiaulių apygardos gyventojų 
suaukotos dovanos: 1500 pirštinių, 
daug kojinių, megztinių, šalikų, 
kailinių. Vienas jurbarkietis paau­
kojo vokiečių lakūnui Aliaskos šu- 
n'es pirštines, kurios perduotos Rei­
cho maršalui.
• DNB (Vokiečiu Žinių Biuro) 

Kauno atstovybės vedėjas p. Oska­
ras Hildebrandt išvyko | savo plr- 
mvkščlą. vietą Helsinkyje, kaip DNB 
atstovas Suomijos sostinėje. Kauno 
atstovvbės vedėju paskirtas p. Jo­
seph Valteris.

<• Praves*! Ir įcukrinti 
ms Ir gyvybinės bei karinio ūkio 
reikšmės prfeklų transportą. Gene­
ralinio Komisaro Kaune skelbimu 
nustatomos pastotės. Ūkininkai, ve­
žimu savininkai ir Slain turi vedi­
mus bei arklius Jei nesiverčia 
transnnrtu iš profesiins, turi atll. 
kinėU pastotei Pastočių reikalauti

reikia per apskrities viršininkus. 
Įstaigos asmenys; tur| teisę naudo­
tis pastotėmis, nurodomi skyrium. 
Pastotes atlikti įsako apskrities vir­
šininkai per valsčiaus viršaičius ir 
burmistrus. Už pastotės atlikimą 
(ją attikusiems) duodamas piniginis 
atlyginimas.
• Generalinio Komisaro potvar­

kiu kovai su epidemijomis tose Ge­
neralinės Lietuvos Srities vietose, 
kurioms gresia epidemijos, gali būti 
patrauktas | darbą visas medicinos 
personalas: įvairių specialybių gy­
dytojai, farmacininkai, chemikai, 
vaistlnlųkal, felčeriai, gailestingo­
sios seserys ir pan., dezinfektoriai, 
masažistai, medicinos studentai ir 
buvę sanitarijos puskarininkiai, 
kurie netarnauja savisaugos dali­
niuose. Medicinos personalą ir rei­
kalingą pagalbini personalą skiria 
Vyriausioji Sveikatos Valdyba. Ko­
vai su epidemija paskirti asmenys 
ju darbo metu laikomi viešosios tar­
nybos tarnautojais.

d) švietimo Vadyba nuo š. m. 
sausio 15 d. praplečia — papildo 
Lietuvoje Jau veikiančias amatų 
mokyklas ir steigta naujų.
• Generaliniam švietimo Tarėjui 

paraginus, mūsų moksleiviai Kalėdų 
atostogų metu gausiai aukojo fronto 
kariams Įvairių šiltų daiktų, švie­
timo Vadyba ypač iš provlncijo» 
gavo nemažus kiekius šiltų piršti­
nių, kojinių, vilnonių šalikų ir ki­
tokių daiktų, kurie bus perduoti 
kariuomenei
• Nuo sausio 15 d. Vilniaus Su­

augusiųjų Institutas, be Jau vei­
kiančių bendro, ekonomlkos-buhal- 
terijos, mašlnraščlo-stenografljos, 
prekybos ir technikos skyrių, atida­
ro dar šluos naujus skyrius: admi­
nistracijos, kooperacijos, agrotech­
nikos, namų ūkio. Ba to, nuo tos 
pat dienos atidarom! lietuvių kalboa 
kursai nemokantiems ar ■ silpnai 
mokantiems lietuvių kalbą. Taip pat 
prie Instituto veikia ir vokiečių kal­
bos kursai.

© Į Vilniaus Universiteto Gam­
tos Matematikos Fakulteto Medici­
nos, Farmacijos ir Miškininkystės 
skyrių pirmuosius semestrus jau 
priimami studentai. Taip pat | visus 
fakultetus priimami laisvieji klau­
sytoja’ ir hospitantai atskirų dalykų 
klausyti.
• Kooperatyvuose labai pagyvėjo 

linų sėmenų supirkimas. Nors dar 
tik sezono pradžia, bet ūkininkai 
Jau dabar l kooperatyvų sandėlius 
nristato didelius linų sėmenų kie­
kius.
• Kauno socialinio aprūpinimo 

įstaiga Iki šių metų pradžios su­
šelpė 57 žuvusių partizanų šeimas, 
žuvusiųjų šeimoms, taip pat ir su­
žeistiems partizanams, buvo Išmo­
kėtos mėnesinės ir kartinės pini­
ginės pašalpos.
• Akc. B-vė „Maistas“ Vilniuje 

šalutine! užbaigė modemų dešrų 
fabriką, kuriam mašinos gauto« iš 
Vokietijos.

<D šiomis dienomis Vilniuje buvo 
rinkliava kariuomene! kailių, vilno. 
n!” ir kt šiltų daiktu.
• „Dailės* kooperatyvas numato 

Vilniuje atidaryti tokį pat dailinin­
kų saloną, koka prie šio kooperatyvo 
yra Kaune.
• Per karą buvo ansrdyM» mū­

rinės Jonavos !r-A*»os baŽnyčloe. 
Dabar Horns batn/C'pmi atlikti bū­
tinieji remontai ir pamaldos vä

bus laikomo».
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HARMS
SMARKIOS KOVOS KRYME

BRITAI NETEKO 20.000 TO LAIVŲ. DIENOMIS 
IR NAKTIMIS BOMBARDUOJAMA MALTA

Paskirų britų bombonešių mėgi­
nimai pulti šiaurės Vokietijos pa­
kraščių sritis buvo nesėkmingi. 
Civilių gyventojų tarpe buvo kiek 
sužeistų.

Britų karo laivynas per gruo­
džio mėnesi turėjo skaudžių nuos­
tolių. Vokiečių jūros ir oro pajė­
gos nuskandino*, tris kreiserius, 
vieną lėktuvneši, tris naikintojus, 
tris greituosius laivus, vieną po­
vandenini laivą. Be to, buvo 
sunkiai sužalota: šeši kreiseriai, 
penki naikintojai, keturi greitie­
ji laivai, vienas minininkas, du 
sargybos laivai ir du povandeni­
niai laivai.

Kovoje su britų aprūpinimo 
laivininkyste 1941 metų gruodžio 
mėnesi buvo nuskandinti 74 prie­
šo prekybos laivai, bendros 257000 
tonų talpos. IŠ Jų povandeniniai 
laivai nuskandino 23 laivus, ben­
dros 115.000 tonų talpos.

RYTŲ FRONTAS
Per praėjusią savaitę daugelyje 

Rytų fronto ruožų esant stipriam 
šalčiui, priešui puolant vyko smar­
kios ginamosios kovos.

Kai kurios priešo įsiveržimo 
vietos buvo vokiečių kariuomenės 
Išlygintos, užkemšant spragas, o 
18 kitų vietų priešas buvo išstum­
tas priešpuoliais.

Daug priešo puolimų sugniužo 
J vokiečių kariuomenės atsispyri­
mą.

Karo aviacija rėmė sausumos 
kariuomenės atrėmimo kovas, 
nuolat bombarduodama bolševikų 
užnugario ryšių gijas.

Prie Hmenio ežero žymus skai­
čius sovietų lėktuvų bombom bu­
vo sunaikinti žemėje. Tolimoje 
šiaurėje bombomis buvo daug 
kartų nukirstas susisiekimas Mur- 
mano geležinkeliu. Puolant Mask­
vą, vokiečių kovos lėktuvai tiks­
liai pataikė i vieną geležinkelio 
stoti ir sandėlių hales. Maskvos 
srityje buvo pultos žygiuojančios 
ir važiuojančios voros, šarvuočių 
pozicijos, sovietų vietovės ir ge­
ležinkeliai bei aerodromai.

Ten priešas turėjo žymių nuos­
tolių žmonėmis ir medžiagomis.

Bendrai panaudojant visas Kri. 
me veikiančias vokiečių ir rumu­
nų karines pajėgas nuo gruodžio 
17 dienos vyksta planingas Se­
vastopolio tvirtovės puolimas. Ne­
paisant labai smarkių priešpuo- 
Hų, sunkiose paskirose kovose už­
imta iš eilės smarkiai apginkluo­
ti sovietų gynimosi įrengimai Ir 
giliai įsiveržta | priešo pozicijų 
sistemą. Sevastopolio gynimui 
palengvinti paskutinėmis dieno­
mis Kerčio pusiasalyje Ir ties Teo­
dosija vėl išlaipintos stipresnės 
priešo pajėgos. Ryšium su tuo 
Teodosijoje iškeltos sovietų pajė­
gos, jų kėlimosi keliai ir uosto 
įrengimai Juodojoje jūroje buvo 
bombuotos stiprių lėktuvų jungi­
nių. Priešas turėjo didelių nuos­
tolių žmonėmis ir medžiaga. Su­
naikinta keli karo Ir žymus skai­
čius prekinių laivų.

Oro karo vedimo srityje savo 
drąsiais žemais oro puolimais ypa­
tingai pasižymėjo vienas kroatų 
lėktuvų junginys. Daugelyje fron­
to vietų vyko gyva žvalgybinė 
veikla.

Iš paskutinių pranešimų suži­
nojome, kad Kryme išlaipintosios 
priešo pajėgos naikinamos. Vo­
kiečių kovos smingamųjų lėktu­
vų ir naikintuvų junginiai sėk­
mingai puolė kelius Juodojoje jū­
roje. Evpatorijoje Išlaipintos prie­
šo pajėgos staigiai puolus buvo 
sunaikintos atkakliose gatvės ko­
vose. Į pietų vakarus nuo Feo- 
dosijos išlaipintas nedidelis kari­
nių pajėgų dalinys buvo sumuštas 
rumunų junginių. .

VAKARŲ FRONTAS į
Ryšium su ginkluota žvalgybine 

veikla prieš Didžiąją Britaniją, 
kovos lėkmvsa sėkmingai puolė 
uostus ir radijo Įrengimus Faroerų 
salose Ir Shetlande bei pramonės 
Įrengimus Anglijos rytų pakraš­
čiuose. I

Atlanto vandenyne, Ledinuoto­
je ir Viduržemio jūrose povande­
niniai laivai paskandino keturis 
laivus, jų tarpe vieną dideli tank­
laivi, bandros 20.000 tonų talpos. 
Patalkius torpedoms, kiti du lai­
vai buvo sužaloti.

1942 m. sawto 10 d.
Vyr. redaktorius

Kpt URBONAS SIMAS 
adresas: Vilnius, Jėzuitų

VIDURŽEMIO JŪRA — SIAURĖS 
AFRIKA

Šiuo laikotarpiu Siaurės Afri­
koje Solumo ir Agebados srityje 
vyko sėkminga karinė veikla. Su­
naikinta daug priešo Šarvuočių. 
Bombuojant Kritų sunkvežimių 
voras, degamosios medžiagos ir 
palapinių stovyklas Cirenaikoje 
Ir Marmarikoje įvyko didelių gais­
rų.

Maltos saloje vokiečių kovos 
lėktuvai dienomis ir naktimis dau­
geli kartų puolė aerodromus Ir 
kitus karinius įrengimus. Patai­
kius bomboms halėse Ir tarp pa­
statytų lėktuvų kilo smarkių 
sprogimų ir gaisrų.

Sėkmingi aviacijos puolimai 
buvo nukreipti | Tobruką ir Ben­
gali. Ties Bengazi jūroje patai­
kius bomboms buvo smarkiai su­
žalotas vienas priešo naikintojas. 
Pulta britų aerodromai, krantinės,

priešlėktuvinės artilerijos pozici­
jos ir pakrantės keliai.

Afrikoje vokiečių ir italų ka­
riuomenei kelias savaites didvy­
riškai atsispyrus, dabar Bardiją 
užėmė priešas.

Nuo gruodžio 24 iki 31 d. bri­
tai neteko 58 lėktuvų, iš jų 33 
buvo numušti viršum Viduržemio 
jūros ir šiaurės Afrikoje. Tuo 
pat metu per kovas su Didžiąją 
Britanija žuvo 18 vokiečių lėk­
tuvų.

Manilos reikšmė
Japonams įžygiavus I Manila, ne 

ilk nulemtas Jungtiniu Valstybių ka­
rinių pajėgų likimas Luzono saloje, 
bet Ir tuo Japonija kariškai įsiviešpa­
tavo visuose Filipinuose.

Politiškai Manilos kapituliavimas 
reiškia dar vienos Anglijos Ir Jung­
tiniu Valstybių Imperializmo tvirto­
vės pašalinimą. o ūkiniu atžvilgiu ja­
ponams karo metui tatai suteikia ga­
limybe kontroliuoti Filipinuose tur­
tingus šių salų geležies, medvilnės, 
kanapių ir cukraus šaltinius.

Viename komentare apie Jungtinių 
Valstybių gvnimosi strategiją sako­
ma. kad Filipinų gynimosi sistemos 
suardvmo priežastys buvo šios*. 1) 
sunaikinimas Jungtiniu Valstybių lai­
vyno gruodžio 8 d. Pearl Harboure. 
tuo paverčiant I nieką visus Jungtinių 
Valstybių planus, kuriais buvo sie­
kiama. kilus karui, sustiprinti Filipinų 
gynima. 2) per didelis Įvertinimas ge­
nerolo Mac Rrthuro pagalbinių šalti­
nių, kas privedė prie netikro saugu­
mo Jausmo: 3) sunkios geografinės 
sąlygos ginti Filipinų saloms; 4) klai­
dingas japonų karinių pajėgų tvlrtu- 
mo ir ryžtumo Įvertinimas.

Mes informuojame
HA V A Ų SALYNAS

Havajų salyno, kuris randasi 
3800 km į vakarus nuo San-Fran­
cisko. pagrindą sudaro eštuonios 
didesnės vulkaniškos salos, kuriose 
dėl derlingos žemės ir palankaus 
klimato, auginama didžiausi plotai 
cukrinių nendrių, bananų ir anana­
sų plantacijų. Havajų salynas viso 
turi 16.593 km*. Gyventojai (apie 
530.000) rastškai labai sumišę, tarp 
jų stipri mažuma yra japonai, kurių 
yra apie 150.000. Šitos salos iki 1898 
m. buvo nepriklausomos ir buvo 
valdomos savystoviai vieno kara­
liaus, minėtais metais jos buvo 
aneksuotas J. A. V. Uostas Pearl 
Harbour Oaku saloje buvo persta­
tytas t vieną iš stipriausių JAV karo 
laivynų bazių.

WAKE SALA
Ypatingai didelės strateginės 

reikšmės turi Wake sala, kuri ran­
dasi viduj vandenyno, pusiaukelyje 
tarp Havajų ir Marlanų, tai maža 
koralų sala, vos 7,6 km* JAV bazė. 
Svarbi kaip kabelio ir anglių stotis 
kelyje j Filipinus, o paskutiniaisiais 
metais ypač svarbi tarpžemyninė' 
oro laivyno bazė Ramiajame vande-

GUAMO SALA
Siaurės Amerikos apsigynimo 

punktas Guam priklauso Marlanų 
salų grupei, tai 544 km* dydžio sala 
su 23.000 gyventojų. Taip pat !r 
Guamo sala yra svarbios reikšmės 
JAV, kaip kabelio stotis ir karo lai­
vyno bei aviacijos bazė. Ji sudaro 
naskutinf etapą j didįjį Filipinų sa­
lyną, kuri Ispanija po nelaimingos 
1898 m. karo eigos turėjo perleisti 
Jungtinėms Amerikos Valstybėms

FILIPINAI
Filipinai sudaro žemės ploto viso 

apie 300.000 km* ir turi epie 16,5 
milijonų gyventojų, tai didelė ir 
vertinga kolonijų sritis, kurių ypa­
tinga reikšmė yra dėl Jų troplškos 
augmenijos, kaip pvz., ryžių, cuk­
raus, konros, Manilos kanapių ir 
tabako. Didelėje ispaniškosios kul­
tūros įtakoje kylanti Malajų gy­
ventojų kultūra gyventojus paveikė 
taip, kad jie JAV valdymą dar gali 
pakęsti tik dėlto, kad Vašingtonas 
buvo privestas prižadėti šiai salų 
grupei 1946 m. suteikti pilną ne­
priklausomybę.

HONGKONGAS
Nuo Filipinų svarbiausioje Jūrų Ir 

oro susisiekimo linijoje i britų im­
perijos kolonijas yra Hongkongas 
kuris rasdamasls prie pietų Kinijos 
krantų arti Kantono upės itako, yra 
ypatingai reikšminga anglų preky­
bos bazė Rytų Azijoj. Ir kaip to­
liausios britų imperijos atramos 
punktas Tolimuose Rytuose Angli­
jai turi ypatingos svarbos. Hong­
kongas 1842 m. po opiumo karo 
sutartimi iš Kinijos turėjo būti per­
leistas Anglijai. Hongkongas turi 
lygiai 1090 km* ploto su beveik 
vienu milijonu gyventojų.

SINGAPŪRAS
Strateginiai svarbiausias Rytų 

Azijc- pietinis punktas yra stipri 
jūrų tvirtovė Singapūras, kuris 
randasi siauriausioje vietoje Ma- 
lakos valyje. Jis kaip tolimųjų rytų 
Gibr«’'3ras uždaro priėjimą prie 
Indijos iš Rytų Azijos kraštų, tuo 
pat metu Jis yra pietinis taškas Ma. 
lajų pusiasalio, kuris dalinai .,ne­
priklausomos" kunigaikštystės for­
ma. vra anglu valdžioj. Jis savo cino 
ir kitų vertingų medžiagų turtin­
gumu priklauso prie vertingiausių 
britu imperijos nuosavybių.

BANGKOKAS
Bangkokas yra Tajo sostinė ir guli 

ant abiejų Menamo unės krantų, 
kuri yra centrinę Tajo gyvenimo 
Arterija. 30 km virš Jo Itekėlimo 1 
S'amo Įlanką. Paskutiniais dešimt­
mečiais Bangkokas išsivystė ' di­
džiausią ir skaitlingiausia Užpaka- 
'Jnės Indijos miestą. Gyventojų 
skaičius yra pasiekęs Jau milijono 
«skaičiaus. Bangkokas yra didelis 
mazgas tolimųjų rytu oro Unijų ir 
"«»ntras visų Tajo geležinkelių.

Trūksta „KARIO" Nr. 2
Savisaugos Dalys, kuriose dar 

yra likę neišplatinta šio nume­
rio, prašome skubiai grąžinti 
„Kario** redakcijai.

„KARIO“ PLATINTOJAMS.
Visi platintojai už parduotu# 

atskirus .Kario“ numerius gal- 
atsiskaityti, kartą, per. mėnesi
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